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Užsienio Fašistai Karą Prieš 
Ispanijos Liaudį Pralaimės, 

Sako Sugrįžęs P. Bepirštis

—

ISPANIJOS LIAUDŽIAI 
TRŪKSTA TIK STAMBIŲ 

GINKLŲ

Draugas J. Malickas Veikiausia 
Yra Žuvęs

TORONTO, Ont. — Praeitą 
penktadienį prieš piet Macken
zie-Papineau batalijono draugų 
komitetas pranešė Liaudies Bal
so štabui, kad parvyksta iš Is
panijos draugas Petras Bepirš
tis. Į minėto komiteto raštinę 
tuojau nuvyko draugas J. Yla 
ir netikėtai ten atrado ką tik 
parvykusį draugą.’

Už pusės valandos į Liaudies 
Balso raštinę įžengė linksmas ir; 
energingijos pilnas Ispanijos 
liaudies ir pasaulio demokratijos 
gynėjas. Prasidėjo sveikinimais! 
ir po to draugiški pasikalbėji
mai.

Pirmieji paklausimai buvo, ar 
sunkiai buvo sužeistu. Jis pe
čiais patraukė ir atsakė, kad 
kulkos jo neėmė.

Po to paaiškėjo, kad iš Ispa
nijos į Franciją buvo išvežtas 
del apkasuose gauto reurtiatiz- 
mo. Kadangi važiavo kartu su 
daugeliu sužeistųjų, tai ir jį 
Assocated Press žinių agentūra 
priskaitė prie sužeistųjų. Taip ir 
papuolė klaidinga žinia į dauge
lį amerikoniškų laikraščių, kar
tu ir į Liaudies Balsą.

Paklaustas draugas, ką jisai 
mano apie du metu užsitęsusį 
karą, nurodė, kad liaudiečių jė
gos kas akrt stiprėja. Pereitais 
metais užfrontėse radosi labai 
mažai rezervų, o šiais metais pil
ni Katalonijos miestai ir mieste
liai. šautuvų, kulkosvaidžių 4r 
smulkiosios’ amunicijos liaudie- 
čiai turi užtektinai. Viena,' tai 
stokuoja artilerijos, tankų ir or
laivių, kurių pas fašistus di
džiausia daugybė. Jam bebūnant 
per septynis mėnesius apkasuo
se neteko matyti, kad fašistų 
pėstininkai vieni darytų puoli
mą. Kur tiktai fašistai prasiver
žė, visuomet toj vietoj panaudo
davo daugybę orlaivių, artileri-
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KANADOS LIETUVIŲ KON 
GREGO DELEGATAMS
Kongresas prasidės šeštadienį, 

rugsėjo 3 d., punktualiai 1.30 
vai. po pietų,-D. L. K. Vytauto 
Neprigulmingo Klubo salėje, 
2161 St. Catherine St. East. Vi
si delegatai ir delegatės prašomi 
laiku pribūti.

Iš provincijos atvykusieji de
legatai penktadienį vakare ar 
šeštadienį rytą, važiuokite į 
Klubą virš nurodytu adresu. At
vykę į Montrealą naktį ar prieš 
penktadienio vakarą, važiuokite 
pas delegatu priėmimo komisijos 
narį drg. J. Petrauską, 2535 
Chateauguay St., Montreal.

Kanados Lietuvių Komitetas 
Lietuvos Liaudžiai Ginti

SUSTREIKAVO 700 PAŠALPI- 
NIŲ DARBININKŲ 

VERDUNE
MONTREAL, Que.—Septyni 

šimtai darbininkų, dirbančių 
prie pašalpos projektų Verdune, 
išėjo į streiką, reikalaudami 
aukštesnių algų.

Streikieriai reikalauja 40 cen
tų į valandą ir 44 valandų dar
bo sąvaitės.

TYSLIAVA NETEKO DARBO

BROOKLYN, N. Y.—Rugpiū
čio 20 dieną nuo “Vienybės” re
daktoriaus pareigų atleistas 
Juozas Tysliava ir jo pagelbi- 
ninkas Jurgėla.

Tysliavos vietą užėmė Vitai- 
tis, buvęs “Tėvynės” redakto
rius.

Tautininkų lageryje nuo se
nai ėję nesutikimai darlabiau 
paaštrėjo, o Tysliava su Jurgė
la ketina leisti kitą savo laik
raštį.

Štai kas dedasi pas tautinin
kus, kada nebepasidalina lietu
viškais litais.

VOKIETIJOS VYSKUPAI PA
SMERKĖ NAZIUS

BERLYNAS, Rugp. 29.—Tul- 
da mieste įvykusi katalikų vys
kupų konferencija nustatė, kad 
naziai nori sunaikinti katalikų 
bažnyčią ir išrauti krikščionybei 
šaknis.

Vyskupai tuo klausimu sufor
mavo naziams laišką, del kurio 
kyla tarp bažnyčios hierarchi
jos ir nazių vadovybės aštrus 
susikirtimas.

Lojalislai Pasivarė Pirmyn 
Eslremadiira Fronte

HENDAYE, Rugpiūčio 29.— 
Ispanijos valdžios pranešimu, 
šiandien generolo Asensios pietų 
fronto armijai neliko nei mylios 
kelio iki Castuėra, svarbios fa
šistų bazės Estremadura fron
te.

Lojalistų kariuomenė perėjo 
per geležinkelį, einantį iš Cas- 
teura į Cabeza ir grąso atkirti
mu pirmutinėmis fašistų da
lims, vadovaujančioms marša- 
vimui ant Almaden gyvsidabrio 
kasyklų.

Asensios kariuomenė per pas
kutines 10 dienų pažengė pir
myn 15 mylių ir galutinai sulai
kė fašistų žygį linkui Almaden.

Ebro fronte pastaruoju laiku 
mūšiai truputį sumažėjo. Ir čia 
lojalistai aplaikė nedidelius lai
mėjimus.

Hitlerį.-Perspejusios
Net 5-ios Valstybės

Londonas, Rugpiūčio 29.— 
Autoritetingi rateliai teigia, kad 
šiandien Didžioji Britanija su 
Francija pasiuntusios Hitleriui 
bendrą perspėjimą del galimo 
užpuolimo ant Čekoslovakijos.

Tų pačių šaltinių žiniomis, So
vietų Sąjunga, Rumunija ir Ju
goslavija irgi naziams pranešė, 
kad laike užpuolimo ant Čekos
lovakijos jos rems Čekoslovaki
ją. Rumunija ir Jugoslavija apie 
tai painformavo Franciją, o So
vietų Sąjunga painformavo Če
koslovakiją.

Tuo pačiu laiku Hitleris su 
aštuoniais generolais staiga at
vyko pažiūrėti Kehl fortų, esan
čių priešais Strasburgą, už Rei
no upės. Hitlerio atvykimas bu
vęs toks staigus, kad vietiniai 
naziai nespėję suruošti priėmi
mo. To sąryšyje sumobilizavo 
vietinė policija ir uždarė tiltą 
su Francija susisiekimą.

, Hitleris, apžiūrėjęs fortus, 
prie kurių dirba tūkstančiai dar
bininkų, už valandos laiko išvy
ko į pietus, o iš ten į Olandijos 
pasienį.

Anglija naminę armiją išsiun
tė į keletą vietų manievrams, o 
karinį laivyną į karo uostus. Ma- 
nievruose bus išmėginta nauji 
ginklai ir mechaniškos priemo
nės. ,

Tuo pačiu laiku parvyko iš 
Berlyno Anglijos ambasadorius 
Hendersonas, kuris nepaprastam 
ministerių kabineto posėdžiui ra
portuos apie diplomatines pasek
mės. Sako Hendersonas per pas
kutines porą dienų kalbėjęs Vo
kietijoj, kad užpuolimo nedarytų 
ant Čekoslovakijos, bet iš kiek
vienų lūpų galima išskaityti: 
Hitleris žygiuos į Čekoslovakiją.

Lordas Runčimanas vakar ke
turias valandas kalbėjosi su 
Henleinu, mėgindamas jį pertik- 
rinkti, kad eitų prie susitaikymo 
su Čekoslovakijos valdžia, bet 
nepriėjo jokio susitarimo. Tuo 
pačiu laiku Rudolfas Hesas 
Stuttgarte rėkė, kad Čekoslova
kijos vokiečiai yra dalis Vokie
tijos ir jie turį teisę gyventi po 
Vokietijos valdžia.

TORONTO, Ont. — Pereitą 
šeštadienį Nacionalėj Kanados 
Parodoj buvo nuklydę nuo tėvų 
350 vaikų.

LIAUDIES BALSAS
• m 1.

Kanados Lietuviu Darbo žmonių Laikraštis

Visų Balių Darbininkai, VlenykltBa! Jūa 
Nieko Ntpralaim8a!t, Tik Retežius, O 

MlaimOslt Visą Pasauli!

METAI VHANTRADIENIS, RUGPIŪČIO ( AUGtJST) 30, 1938, TORONTO , ONTARIO

Londono Unijų Taryba 
Remia Soviety Sąjungą

JAUNI KOVOTOJAI UŽ TAIKĄ
Jaunimo delegacija (kairėj) iš B ritu salų ir Vakarų Arfikos, kuri dalyvavo Pasauliniame Jau
nimo Kongrese New Yorke. Mrs Roosevelt (matoma dešinėj) pareiškė, kad jaunimas yra ge
riausias taikos skelbėjas. Kongresą sveikino, be Mrs Roosevelt, valstybės sekretoriaus padėjė
jas ir daugelis kitų žymių žmonių. Gi tūlas trocklstuojantis “liudininkas” priešamerikonišką 
veikimą tyrinėjančiam komitetui “įrodė?’ kad jaunimo kongresas varąs komunistinę propa
gandą. Prie to, anot jo, prisidėjusi ir prezidentienė.

Per Paskutinius šešis Metus Namų Savininkų
Skaičius Toronto Mieste Sumažėjo 7,035

Neturtingi Namu Savininkai Netekn Tūkstančiu Doleriu

LONDONAS, Anglija.—Lon
dono Unijų Taryba, atstovau
janti 300,000 unijistų, priėmė se
kančią rezoliuciją:

“Mes griežčiausiai protestuo
jame prieš provokatoriškus Ja
ponijos militaristų veiksmus ant 
Mančūko-Sovietų rubežiaus. Mes 
remiame Sovietų valdžios ir To
limųjų Rytų Raudonosios Armi
jos veiksmus, atremiant japoniš
kų fašistų užpuolimą ant Sovie
tų teritorijos.

“Taryba mano, kad jeigu de
mokratijos sektų Sovietų pavyz
dį, duotų pasipriešinant fašisti
nei agresijai, kolektyviai būtų 
galima agresijas sulaikyti ir tai
ką apsaugoti.”

JOHN L. LEWIS SIŪLO PRI
IMTI ATGAL IŠMESTUO

SIUS UNIJOS VICE- 
PREZIDENTUS

WASHINGTON.—John L. Le
wis, C.I.O. vadas, savo plane au
tomobilių darbininkij unijai siū
lo išmestuosius vice-prezidentus 
ir kitus narius sugrąžinti į se
nas vietas.

Unijos prezidentas Martin kol 
kas dar nieko į tai neatsakė.

Jei jis išeis prieš Lewiso pla
ną, galūtinti paaiškės, ko jis sie
kia.

Montrealas Stiprina 
Kovę Prieš Padlock

MONTREAL, Que.—Penkta
dienį, rugsėjo 2, Bonrecours 
Marketo salėj yra šaukiamas 
masinis mitingas, kurs reikš 
pradžią kampanijos prieš spy
nos (padlock) įstatymą. Šaukia 
Civilių Teisių Sąjunga.

Kalbės advokatas Kalder, pro
fesorius Beare ir kiti.

Tuo pačiu laiku eina prisiren
gimas konferencijai rugsėjo 7. 
Užkviesta 200 naujų organiza
cijų. Jei visos dalyvaus, konfe
rencija susidės iš 600 organiza
cijų.

SUGRĮŽO

Draugas P. BEPIRŠTIS, vienas 
iš 8 Kanados savanorių, kurs 
pereitą penktadienį sugrįžo iš 
Ispanijos, išbuvęs tenai 14 mė
nesių, iš kurių 7 mėnesius pra
leido apkasuose, besigrumdamas 
su fašistais. Ką jis Ispanijoj pa
tyrė — torontiečiams pasakys 
trečiadienį, mitinge 6 Denison.

DAUGELIS IŠ JŲ BUVO BE- MACKPAPINIEČIŲ PIKNIKAS 
VEIK JAU IŠSIMOKĖJĘ DAVE $1,000 PELNOVEIK JAU IŠSIMOKEJĘ 

, ; . . ............... . Mį • ■
Kiti Neteko SavoNamų Negalė

dami Užsimokėti Mokesčius

TORONTO, Ont.—Savo laiku 
Toronto miestas didžiavosi, kad 
daugelis jo gyventojų turi nuo
savus gyvenamus namus. 1931 
metais nuosavus namus turėjo 
64,644 gyventojai. Bet dabar tas 
pasididžiavimas nyksta.

Statistika parodo, kad 
paskutinius 6 metus namų 
vininkų skaitlius nupuolė 
7,035 savininkais. Vieni neteko 
namų negalėdami dabaigti užsi
mokėti, o kiti negalėdami užsi
mokėti mokesčių. Daugeliui ma
žai ko betruko iki išsimokėjimo, 
bet užėjo krizis ir viską surijo.

Reikia atminti, kad per tą lai
ką visgi tam tikras skaičius 
žmonių pirko, todėl netekusių 
namų torontiečių skaičius daug 
didesnis.

Rendauninkų skaičius Toronte 
• per tą laiką padidėjo 14,541.

per 
sa- 
net

Darbininkų atstovai siūlo, kad 
miesto valdyba miesto žemę, 
kurios miestas turi 13,335 pėdas, 
parduotų nupiginta kaina — už 
$100 25 pėdų lotą, bet žemių ir 
namų savininkų atstovai labai 
priešinosi. Mat tas planas pa
kenktų jų bizniui—numuštų ren- 
dą ir žemės kainą.

LABOR DAY TORONTE DE
MONSTRACIJA BUS 

DIDELE

TORONTO, Ont.—Unijų Ta
ryba praneša, kad šiemet Labor 
Day demonstracija rugsėjo 5 
bus gana didelė.

Visos unijos prie jos rengiasi 
daug smarkiau, negu kitais me
tais.

Prie to, šiais metais Labor 
Day bus daug skirtingesnė nuo 
kitų metų dar ir tuomi, kad de
monstrantai savo plakatais ir 
ūbaisiais reikš darbo žmonių rei
kalus.

Kitais metais Labor Day bū
davo mažai kuo skiriasi nuo tau
tinių dienų, kuriose daugiausiai 
garsinamas biznis.

WINDSOR, Ont. — Tūlas 
Charles Clark Kanadoj išgyveno 
70 metų, tačiau Kanados valdžia 
atsisako priimti jį atgal, kadan
gi jis pas gymines Suvienytose 
Valstijose išbuvo virš metų lai
ko.

Jai kaip, tai Suvienytų Vals
tijų imigracijos departamentas 
jį išdeportuos į seną šalį.

TORONTO, Orit.-—Mackpapi- 
niečių draugų komitetas prane
ša, kad pereitą sekmadienį įvy
kęs piknikas Naivelt kempėj, 
Aldorado parke, davė pelno 
$1,000.

Piknike dalyvavo 3,500 žmo
nių. Jų tarpe 26 mackpapinie- 
čiai, sugrįžę iš Ispanijos, įskai
tant ir Petrą Bepirštį.

Tarp kitų kalbėjo ir alderma- 
nas Smithas, kurs pareiškė, kad 
geriausiu paminklu del Macken
zie ir Papineau yra mackpapi- 
niečių batalijonas. “Jie neša jų 
vėliavą,” jis sakė.

Didelė Fašisty Ugnis 
Nepajėgė Sunaikinti

Lojalisty Naikintuvo
GIBRALTARAS, Rugpiūčio 

29.—Šiame uoste taisomas Is
panijos lojalistų 1,650 tonų nai
kintuvas Jose Luis Diaz, kuris 
praeito šeštadienio rytą pustre
čios valandos kovojo su keturiais 
fašistų laivais ir buvo smarkiai 
apšaudytas pakraščių artileri
jos.

Lojalstų naikintuvas prieš są- 
vaitę laiko po pataisymo slaptai 
išplaukė iš Le Havre. uosto, 
Francijoj, ir plaukė į Valenciją. 
Fašistai jo laukė. Laivui atplau
kiant Gibraltaro sąsiauriu, pro 
Moroko uostą Ceutą, jį užpuolė 
fašistų kreiseris Canarias ir trys 
itališki karo laivai. Be to iš Ceu
ta apylinkės pasipylė haisi arti
lerijos ugnis, kuri raižė sąsiau
ryje buvusią tamsą ir drebino 
granatines uolas. Smarkūs 
trenksmai išbudino tūkstančius jus, aš manau ji neturėtų geres- 
Gibraltaro gyventojų. Užpulta- nio pagelbininko, kaip S.S.R.S. 
sis laivas atsakė fašistams arti- Sovietų Sąjunga pasilieka ge- 
lerijos ugnimi. Bet po pustre
čios valandos kovos vienas iš 
Canarias paleistas sviedinys pa
taikė į laivą ir smarkiai apga
dino inžinų skyrius.

Laive žuvo 32 vyrai. 26 be- 
laisviai-fašistai ir kiti įgulos na
riai. Taipgi 10 sužeista.

Apgadintas laivas skendimo 
padėtyj spėjo nuplaukti į Gib
raltarą. Jis apginkluotas 5-mis 
4.7 colių ir viena trijų colių ka
libro kanuolėmis.

VIENA.—Naziai uždare visas 
Austrijos katalikų organizacijas, 
išskyrus Catholic Action.

Nauju Neramumų Sąryšyje 
Francjia Pradėjo Karinius 

Žaidimus Fašistų Pasieniuos
NACIONALĘ PARODĄ TO

RONTE LANKO DAU
GIAU ŽMONIŲ

TORONTO, Ont.—Nacionalę 
Kanados Parodą Toronte šiemet 
lanko daug daugiau žmonių, ne
gu pernai.

Pernai atidarymo dieną buvo 
45,000 lankytojų, o šiemet 51,- 
000. Antrą dieną pernai buvo 
165,000, o šiemet 203,000. Per 
dvi dienas parodą atlankė 44,000 
daugiau, negu pernai.

Japomj Užfrontėj Veikia 
Gan Didelės Kinįi Jėgos

SIAN SHENSI PROVINCIJA. 
—Čionai atvykęs Associated 
Press korespondentas nurodė, 
kad jo manymu generolo Ciang 
Kai-šeko valdžia yra vienintelė 
pasaulyje valdžia, duodanti vi
sus patvarkymus per radio.

Jis apkeliavo 1,200 mylių po 
Hopeh, Shansi, Honan ir Shen
si provincijas. Čionai rado dau
giau 60 militarinių radio stočių, 
palaikančių normalų susisieki
mą su centraline Kinijos val
džia.

Taip pat korespondentas ap
lankė šešioliką partizanams ko
manduojančių vyriausių kvatie- 
rų, po kurių vadovybe randasi 
šautuvais ir rankinėmis grana
tomis apginkluotų 280,000 vals
tiečių. Šie valstiečiai trisdešim
tyje kaimų gaminasi granatas ir 
paraką.

Korespondentas aplankė ir 
garsiojo generolo Chu Teh, bu
vusios kinų raudonosios armijos 
vado, kvatierą. Chu Teh jam 
nurodė, kad jo vadovaujami 
partizanai pajėgs kariauti ma
žiausiai dešimtį metų. Japonų 
valdžia palei 2,300 mylių Šiau
rinės Kinijos gelžkelius toliau 
nesiekia kaip kanuolių šūviai, o 
užpakalyje veikia 500,000 parti
zanų.

AMERIKOS SOCIALOGISTAI 
APIE SOVIETŲ SĄJUNGĄ

PRAGA. — Dr. Sherwood 
Eddy, žymus Suvienytų Valsti
jų socialogas, užklaustas, ką jis 
mano apie pasaulio situaciją ir 
Sovietų Sąjungos poziciją, pe- 
reiškė:

“Jei mano šaliai gręstų pavo-

I riatisia taikos gynėja. Jos armi- 
ia. apvalyta nuo trockistų, ne 
susilpnėjo, o priešingai, sustip
rėjo. ...

MASKVA, Rugpiūčio 29. — 
‘‘Raudonasis Laivynas,” orga
nas Sovctų karo laivyno, šian 
dicn paskelbė, kad ateityje Sc 
vietai budavosis daugiausiai di 
delius—kapilinius laivus.

-Sovietų Sąjunga dabartiniu 
laiku turi didžiausią pasaulyje 
submarinų laivyną. Sunkiųjų 
laivų statybai sutrukdė keletas 
priešų, kurie būdami laivyno ko
misariate visuomet stovėjo prieš 
didelių laivų laivyną.

’« -----------------
. ITALIJA NORI ATIMTI ŽEMĘ 

IŠ FRANCIJOS ŪKI-
O NINKU

Daladieris šaukia Ministerių Ka
binetą Darbo Įstatymo 

« Panaikiniųpii

PARYŽIUS, Rugpiūčio 28,— 
Karinė Francijos vadovybė šian 
dien pasiuntė į Vokietijos ir 
Šveicarijos pasienius 20,000 ka
riuomenės, susidedančios iš pės
tininkų, kavalerijos, artilerijos, 
tankų ir orlaivyno padalinių. Ki • 
ta divizija pasiųsta į Italijos 
pasienį, prie Aups miesto.

Kariuomenė pasiųsta maniev- 
rams, bet pasiuntimas tampriai 
surištas su pasireiškusiu nazių 
politiniu krizių, gręsiančiu Eu
ropos taikai. Mat tvirtai tikima, 
kad nazių kurstomiems Sude
tams nesusitaikius su Čekoslo
vakijos valdžia gali įvykti su
dėtų sukilimas ir prasidėti Vo
kietijos nazių puolimas ant de
mokratiškos šalies.

To pasekmėje Francijos gene
ralinis štabas buvo priverstas 
neramumų pasieniuose pradėti 
karinius žaidimus, nors ant 
daug mažesnės papėdės, negu 
dabar vykstanti Vokietijoj ka
riniai manievrai. Kompetetingi 
sluoksniai teigia, kad Francijos 
armijos dalis manievruos tol, 
kol manievruos Vokietijos na
ziai.

Francijos ministeris pirminin
kas Dalądier šaukia ministerių 
kabineto posėdį, kuriame mė- 

mb planus. Sunaikinęs šį įsta
tymą eisiąs prie karo industri
jos veikimo pagyvinimo.

Nauji “nesusipratimai” pasi
reiškė prie Italijos-Francijos ru- 
bežiaus. Prie Isola, 800 Francijos 
ūkininkų turėjo žemės Italijos 
teritorijoje. Sulig viešos legen
dos, tą žemę atidavęs Napoleo
nas trečiasis Emanueliui pirma
jam del medžioklės. Dabar Ita
lijos karinė vadovybė įsakė 
francūzams tą žemę apleisti, nes 
ji konfiskuota del fortų. Ūkinin
kai tokiu patvarkymu nepaten
kinti ir padavė Paryžiui skundą. 
Francija netoli šios vietos pra
deda manievrus.

Ir Vokiečiai Remsis 
Čekoslovakijos Kovas

PRAGA. — Rude Pravo pas
kelbė laišką, gautą iš Berlyno 
nuo grupės vokiečių, taikos ir 
Liaudies Fronto draugų prisiųs
tą sudėtų vokiečių atstovui Če
koslovakijos seime, komunistui 
Koehler. Savo laiške jie rašo:

“Mes, nariai Vokietijos Liau
dies Fronto, socialdemokrati, 
išpažintojų bažnyčios nariai, ko
munistai, darome viską, ką mes 
galime, kad apginti mūsų žmo
nes nuo karo. Bet jeigu karo 
nebus galima išvengti, atminki
te, kad jūs turite draugų Vo
kietijos pusėj, kurie savo drau
giškumą prirodys veiksmais."

KINAI ATKARIAVO TRIS 
MIESTELIUS

SHANGHAI, Rugpiūčio 29.— 
Yangtse aukštupyje kinai sumu
šė japonų ofenzyvą ir atkaria
vo tris strateginius miestelius. 
Atkariauti miesteliai randasi į 
šiaurę nuo Kiukango ir už 135 
mylių nuo Hankowo į vakarus.

Taip pat kinai prie Hwang- 
mei atkirto japonų priešakines 
dalis nuo vyriausiųjų jėgų.

Yangtse upėje Jungtinių Vals
tijų laivas Monocacy užėjo ant 
minų, bet nenukentėjo. Ameri
konai užprotestavo, o japonai 
liepė neplaukti tose vietose.

KELOWNA, B. C.—Liberalų 
konvencijoj kalbėdamas, British 
Columbijos premjeras Pattullo 
pareiškė, kad pavieniams bedar
biams geriausia stoti į armiją.

Tas parodo, kad jis iš pavienių 
bedarbių tik juokiasi.

1
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Kova Už Talkininkus
Dabartinis perijodas, galima sakyti, kovos už talkininkus 

perijodas. Mat pasaulis dar ne visai pasidalinęs į du lageriu. Šalę 
agresorių bloko—Vokietijos, Italijos ir Japonijos—vadinamo Ro
mos, Berlino ir Tokio ašimi, ir taikos bloko, į kurį maždaug įeina 
Sovietų Sąjunga, Francija, Čekoslovakija ir Anglija, yra dar visa 
eilė valstybių, kurios svyruoja, neturi aiškaus pasirinkimo. Toj 
kovoj už talkininkus paskutiniu laiku įvyko susirėmimas tarp 
Mažosios Entantės ir Berlino del Hungarijos (Vengrijos).

Berlinas pasikvietė Hungarijos regentą, ministerį pirmininką, 
užsienio reikalų ministerį ir karo ministerį į svečius, žinoma, su 
tikslu patraukti Hungarijos valdžią savo pusėn, kad padaryti di
desnį spaudimą į Čekoslovakiją. Bet tuo pačiu laiku Mažoji En- 
tantė—Čekoslovakija, Jugoslavija ir Rumunija—sudarė sutartį 
su Hungarija. Hungarija pasirašys po dvi sutartis su kiekviena 
Mažosios Entantės valstybe, kurios paliuosuos Hungariją nuo ap- 
rubežiavimų, garantuos draugiškumą tarp šių šalių ir Hungarijos, 
ir nepuolimą, taipgi didesnes teises mažumoms. r~~

Berlinas giriasi, kad Hungariją laimėjo Vokietija, o Mažoji 
Entantė giriasi, kad Hungariją laimėjo ji. Tačiau, iš šalies žiū
rint, atrodo, kad daugiau laimėjo Mažoji Entantė, negu Berlinas. 
Tiesa, Berlinas galėjo gauti šiokią tokią simpatiją iš Hungarijos 
valdžios vadų, kurie lankėsi svečiuos, tačiau tas maža ką reiškia 
prieš sutartį, kuri garantuoja nepuolimą. Reikia manyti, kad Ma
žosios Entantės sutartis su Hungarija sustiprins Čekoslovakijos 
poziciją ir sumažins Hitlerio šansus Čekoslovakijos užpuolimui.

Nors, žinoma, didelės persvaros nepadaryta, tačiau yra ma
noma, kad Mažosios Entantės susiartinimas su Hungarija tam 
tikram laipsny pasitarnaus atidėjimui didesnių susikirtimų Eu
ropoje.

Tiesa, dar yra manoma, kad Mažąją Entantę prie to žygio 
paragino Sovietų Sąjunga, Francija ir Anglija, kas, kaip matote, 
dar daugiau paryškina tą faktą, kad šiuo laiku eina didelė kova 
už laimėjimą talkininkų.

Hepburnas ir Duplesis Gauna Atgal
Kuomet Kanados ministeris pirmininkas King nekurį laiką 

atgal pareiškė, jog jei Anglijos valdžia nori lavinti lakūnus, ji 
gali atsiųsti juos į mūsų mokyklas, o mes juos išmokinsime, Hep- 
bumas, Duplesis ir visa jų vadovaujama reakcinė kempė išmeti
nėjo jam, būk jis elgiąsis labai negražiai, nenorįs padėti Anglijai 
sustiprinti imperijos jėgas gynimuisi nuo agresorių. (Anglijos 
valdžia pageidavo, kad Kanadū leistų jai įsisteigti savo mokyk
las, kam King nepritarė). Bet kuomet Suvienytų Valstijų prezi
dentas Rooseveltas dar kartą pakvietė Kanadą švento Lauryno 
upę gilinti, kad į Didžiųjų ežerų uostus galėtų atplaukti jūrų lai
vai, Hepburnas ir jo vadovaujama reakcinė kempė atsistojo pies
tu. Hepburnas tuojau nusiskubino pas premjerą su laišku, reika
laujančiu prezidento užkvietimą atmesti.

Bet toks Hepburno ir jo kempės išstojimas prieš švento Lau
ryno upės gilinimą iššaukė aštrią kritiką Hepburnui. Londono 
Free Press pareiškė, kad “biznis tarp, valdžių, ir šalių nevedamas 
Hepburno metodais.” Peterborough Examiner, rašydamas apie 
Hepburno laišką Kingui, rašo: “Mes manome, kad tokį laišką 
parašyti nereiktų jokio protavimo ar prisirengimo. Tokį laišką 
parašytų bile koliotojas, tačiau jame būtų daugiau logikos.” Otta
wa Journal rašo: “Jei kas prikalbintų Ontarijos premjerą Hep- 
bumą mažiau laiškų rašyti, tas padarytų didelį darbą apgynimui 
Kanados visuomenės garbės.”

Ir ištikro, išstoti prieš tą projektą, reiškia daryti Kanados 
visuomenei gėdą. Juk ir mažas vaikas gali matyti, kad švento 
Lauryno upės pagilinimas ir padarymas jūros laivų keliu duotų 
didelę naudą. Be to, Suvienytos Valstijos iš Kanados didelių ob
ligacijų nereikalauja. Kita, projektas parūpintų darbo keliems dė- 
sėtkams tūkstančių Kanados darbininkų bent keliems metams.

Neužmirškit Demokratijos Gjnėjy
Nors Kanados lietuviai daug raginti nereikalingi, tačiau ten

ka priminti, kad paskutiniu laiku iškilo nauja problema, kuri rei
kalauja didesnės paramos, negu buvo reikalinga iki šiol. Ta pro
blema yra—atgabenimas atgal sužeistų kovotojų ir jų gydymas. 
Tiesa, Ispanijos valdžia galėtų juos atgabenti, bet reikia suprasti, 
kad ji šiandien gana sunkiose sąlygose. Tik įsivaizdinkite, jau 
treti metai, kaip veda karą su didžiausiomis fašizmo jėgomis, o 
pagelbos iš demokratinių šalių negauna. Net ir už pinigus nepar
duoda. Daugelis kanadiečių laukia Francijoj, kol jie bus paimti 
atgal į Kanadą. Štai ką rašo vieas iš nesenai sugrįžusių kanadie
čių demokratijos gynėjų, draugas William Kardash, laiške į Ka
nados visuomenę, kurį gavo ir Liaudies Balso redakcija:

“Tie, kurie didvyriškai krito kovoj Ispanijoj, jau ne
begrįš. Bet sužeistieji sugrįžta. Daugelis su nekantrumu lau
kia Paryžiuje ir ant rubežiaus, kada jie bus sugrąžinti namo. 
Aš pats labai gerai atsimenu, kaip aš prie rubežiaus laukiau 
virš pustrečio mėnesio, kad mane sugrąžintų namo. Aš labai 
norėjau sugrįžti namo ir buvau labai sujaudintas pasitikimu 
stotyje. Bet aš niekaip negaliu užmiršti tų, kurie dar laukia 
progos sugrįžti namo. Todėl aš noriu atsikreipti į visus Ka
nados žmones su prašymu paremti Mackenzie-Papineau Ba- 
talijono Draugų Komitetą, kuris atliko kilnų darbą atgaben
damas atgal į Kanadą daugelį iš sužeistųjų, ir kuris prieš 
akis turi dar didesnę užduotį.”
Draugas Kardash sugrįžo be vienos kojos. Jis vieną koją pa

liko Ispanijoj begindamas viso pasaulio žmonių laisvę ir taiką. 
Atvyksta ir daugiau tokių, kurie dirbti negalės, jei ne ant vi
suomet, tai nors per tam tikrą laiką. Visų demokratijos mylėtojų 
pareiga paremti juos, kad jie galėtų atgauti nors dalį sveikatos, 
kurią paliko ir už jūsų reikalus.

Aukas galite siųsti tiesiai į Mackenzie-Papineau Draugų ofisą 
Room 214—331 Bay St., Torflnto, Ont., arba per Liaudies Balsą.

“Mano Edis nenori vaiko kol neateis gerlaikis.” 
“Kada gerlaikis ateis, jūs vaikų turėti nebegalėsite.”

Iš Rusų Kalbos Vertė PETRAS

Fašistinis Teroras Generolo 
Franko Valdomoj Ispanijoj

(PABAIGA)

Kada pas mane į Palmą atva
žiavo jūrininkiški karininkai, 
sužavėti gatvių švarumu ir gat- 
vekarių • judėjimu, šuktelėjo: 
“Kaip tai, krautuvės atviros, 
žmonės vaikštinėja, o jūs sakote, 
kad eina neapsakomas skerdi
mas žmonių? . . . Nepasakokit 
tokių niekniekių!” Jie nežinojo, 
kad krautuvininkas, kuris išdrįs 
uždaryti savo krautuvę, rizikuos 
savo gyvybę. Jie nežinojo, kad 
valdžia griežtai uždraudė užmuš
tųjų giminėms nešioti gėdulaš. 
Ir kodėl išlaukinis miesto vaiz
das turi pasikeisti nuo to, kad 
kalėjimuose sėdi dešimtį sykių 
daugiau žmonių, net šimtą sykių 
daugiau? Nuo to, kad kiekvie
ną dieną nužudo 15-20 žmonių, 
juk nesustos gatvekariai, neiš
tuštės kavinės ir bažnyčiose ne
sustos giedoję “aleliuja”.

Mažutėliam miestely Manakor 
italijonai suskaitė įtariamųjų 
200 gyventojų. Naktį juos išvil
ko iš lovų, nuvedė ant kapynų 
ir sušaudė, o kūnus sudegino. 
Asmuo, kurį, prisilaikant manda 
gurno, aš priverstas visgi vadin
ti archivyskupu, pasiuntė vieną 
iš savo kunigų į Manakor. Sto
vėdamas kraujuose, tarpe dvie
jų salvių kunigas atleidinėjo 
nuodėmes nelaimingiesiems. Pa
sigailėdamas jausmų francuziš- 
kų kontrevoliucionierių, aš nesu
stosiu ant detališkumų, šios ka
riškos ir religinės ceremonijos.

Aš mačiau, kaip Palmos1 ar- 
chivyskupas savo eminencijiško- 
mis rankomis laimino itališkus 
kulkosvaidžius. '

Aš apsistosiu ant pasikalbėji
mo su Porto Kristo vienuolėmis, 
kuris buvo atspausdintas dau
gumos laikraščių. Rugpiūčio ^mė
nesį, 1936 metais, mažam Mies
tely Porto Kristo kataloniėčiai 
išsodino desanto. Liaudiėčiai 
negalėjo prasimušti į. salos gilu
mą ir po pusantro mėnesio ko
vų desanto buvo išvežtas. Porto 
Kristoj vienuolės užlaikė pensi- 
joną del mergaičių. Pensijonas 
buvo apytuštis, nes kaip tik tuo 
laiku buvo atostogų laikotarpis. 
Šios įstaigos vadovė papasakojo 
raporteriui, kad raudonieji at
silankę į pensijoną išgązdino vie
nuoles: jie pareikalavo, kad mo
terys parengtų lovas sužeistie
siems. Vidury to sąjūdžio pasiro
dė atletiškos išvaizdos žmogus 
su revolveriu rankoj. Jis kilęs 
iš pietinės Amerikos. Jis pareiš
kė: “Aš katalikas ir komunis
tas. Aš peršausiu kiekvieną, kas 
bandys jus nuskriausti”. Bėgy 
dviejų dienų šis žmogus atneš
davo vienuolėms maisto produk
tų ir pagelbėjo prižiūrėti sužeis
tuosius. Sužeistųjų skaičius augo 
su kiekviena valanda. Atilsio 
laiku šis amerikietis užvesdavo 
žaislingas diskusijas su vienuo
lėmis. Išaušo trečioji diena, ir 
taip pensijono vadovė baigė pa
sakojimą: “Mes užgirdom šū
vius; kataloniški savanoriai pa
bėgo, sužeistieji pradėjo neri
mauti, o mes puolėmės ant ke
lių ir pradėjom melstis už mūsų

išlaisvintojus. Mes išgirdom 
šauksmus: ‘Ispanija, pabusk!’ 
(fašistinis obalsis). Na įr ką aš 
jums daugiau galiu pasakyti? 
Didvyriški kareiviai įsiveržė į 
mūsų namą ir padarė galutiną 
atskaitą su visais sužeistaisiais. 
O mūsų amerikietį užmušė pas
kutinį”.

Aš nežinau, ką daro šie kry
žeiviai pačioj Ispanijoj. Aš .ži
nau, kad Majorkos saloje jie vie
nos nakties bėgyje iššaudė visus 
belaisvius, kuriuos sučiupo liau- 
diečių apkasuose. Juos nuvarė 
prie kranto, kaip gyvulius, ir te
nais pamažu išžudė vieną po ki
tam. O, ne, dvasiški tėveliai, aš 
nei kuom nekaltinu garbingo 
Palmos archivyskupo! Jis tik
tai pasiuntė, kaip ir visuomet, 
paprastai į taę ceremonijas ke
letą savo kunigų, kurie pasisiū
lė savo paskutinį patarnavimą 
nelaimingiesiems. Labai lengva 
sau persistatyti, kaip tas viskas 
vyko.: “Na, ką, dvasiškas tėveli, 
šis jau gatavas—paruoštas ?”. 
“Viena minutė, ponas kapitone, 
tuojaus aš jį jums paruošiu”. 
Jų šventenybes užtikrina, kad 
jie atsiekė kuo puikiausių rezul
tatų. Aš manąu, kad jeigu kuni
gai savo pacįjientus pasodinę 
būtų į katilus^ verdančio van
dens, jie būtų atsiekę dar geres
nių rezultatų. Užbaigę darbą; 
šie žmogžudžiai suvilko užmuš
tuosius į krūvą, tuos, kurie priė
mė sakramentus, ir tuos, kurie 
jų atsisakė, apipylė benzinu ir 
sudegino. Tur būt. toks sunaiki
nimas kūnų ugnia dalyvaujant 
kunigams turėjo ypatingą litur
gišką charakterį. Sekantį rytą 
aš pamačiau tą vietą, kurioje 
buvo atliktos tos šventosios pe- 
remonijos. Apanglėję, apkepę, 
nuogi,—jų išvaizda galėjo su
griaudinti nekaltąsias Palmos 
damas, o taipgi ir kunigus.

Tarpe šių apdegusių, lavonų 
radosi baronas Hi de-Tnaverse, 
korespondentas ir sekretorius 
“Entransižan” redakcijos, (pa- 
ryžiškas laikraštis dešiniojo 
sparno). Po trumpų.ginčų tarpe 
dviejų karininkui jį. sušaudė: pas 
jį rado raštelį atspausdintą ra
šomąja mašinėle,—kataloniškas 
valdininkas rekomendavo jį ka
pitonui Bojo (liaudiečiui). Gal 
būt, kad liaudiėčiai būtų sušau
dę ir mane, rasdami pas mane 
liudijimą, po kuriuo buvo pasira
šę nacionalistai. Bet vistiek aš 
galiu pasakyti, kad: kiek man te
ko patirti, tai nebuvo sušaudytas 
nei vienas francūziškas žurnalis
tas liaudiečių teritorijoj, nežiū
rint į tai, kokią jis srovę bei 

' laikraštį būtų atstovavęs.
Senmergė 35 metų amžiaus 

ramiai sau gyveno savoje šeimy
noje. Ji užsiiminėjo labdaringais 
darbais ir tankiai vaikštinėjo 
bažnyčion. Staigiai pradėjo pa
sirodyti pas ją simptomai nerviš
kumo—ji bijojos viena išeiti iš 
namų, kalbėdama būk kas tai 
nori jai atkeršyti. Viena iš mano 
gerų pažįstamų priglaudė ją 
pas save. Keliolikai dienų, prabė
gus dievo baiminga senmergė 
nusprendė grįžti į namus. Jai

besiruošiant išvažiuoti, namų 
šeimininkė širdingai jos klausia: 
“Mano dukrele, ko jūs bijotės? 
Jūs—dieviška avelė. Kam gali 
ateiti į galvą nuskriausti nie- 
kuom nekaltą sutvėrimą?” “Nie- 
kuom nekaltą? Jūs nieko neži
note ... Jūs manote, kad aš ne
su tinkama patarnauti bažny
čiai? Visi taip mano, dėlto ma
nęs nesisaugo, o aš jums prisi
pažinsiu, kad aš pastačiau prie 
sienos aštuonis žmones”.

Aš pažinojau Palmoje. jauną 
vyruką, geros kilmės, meilų, ma
lonų. Pirmiaus jį visi mylėjo. Jo 
mažoji aristokratiška ranką— 
paslaptis mirties šimtų žmonių. 
Vieną sykį man gerai pažįstama 
dama atėjo pas šį aristokratą į' 
svečfus ir pamatė ant stalelio la
bai puikia rožę. Ji' paėmus f ją į 
rankas džiuginančiai pasigrožė
ję. Į tai jis atsakė: “Jums patin
ka *ta rožė, ar teisybė? Ji jums 
patiktų dar labiau, jeigu jūs ži
notumėt kur aš ją radau. Aš ją 
išėmiau iš pono X kišenės, kurį 
mes šį rytą sušaudėm”.

Taip toki padėtis traukėsi iki 
gruodžio mėnesio. Šaudė darbi
ninkus, valstiečius, bet taip pat 
buržuazus, aptiekorįus, notarus, 
daktarus ir t.t.

Kada tas valymas buvo už
baigtas, jie ėmės už kalėjimų. 
Kalėjimai buvo perpildyti; per
pildyti koncentriniai logeriai; 
perpildyti plaukiojantieji kalėji
mai—seni laivai, kurie nakties 
laiku buvo apšviečiami kam tai 
prožektorių šviesa (aš juos ma
tydavau iš savo lovos). Prasidė
jo antroji fazė; kalėjimų valy
mas.

Aš žinau. . . . Jūs nenorite, 
kad aš tęsčiau pasakojimą ? Kiek 
užmuštų? 50? 500? 5,000? Gy
ventojai turi savo sąskaitą. Sąs
kaitą, kurią aš jums paduodu, 
yra suteikta vieno iš valymo va
dovų Palmoje. Pradžioje kovo 
mėnesio 1937 metų, po septynių 
mėnesių pilietinio karo, skaičius 
sušaudytų pasiekė 3,000. Abel- 
nai, buvo sušaudoma 15 žmonių 
į dieną. Aš pasivėlinu prisiminti, 
kad šią mažą salelę galima ap
važiuoti aplinkui per dvi valan
das.

Aš dabar galvoju apie bur
mistrą vieno mažo miestelio. 
Prie kiekvieno pavojaus jo žmo
na jį slėpė į šulinį, kuris radosi

beveik pačiam pajūry. Jie sura
do jį šulny, ištraukė. Nusivedė 
prie kapynų ir tenais sušaudę 
paleisdami kulką į pilvą. Jis ne' 
iš sykio mirė, žmogžudžiai, ne- 
pertoliausiai nuo jo pavalgė pie
tus, sugrįžo linksmi prie jo su 
tuščia degtinės bonką. Jie įkišo 
mirštančiajam bonkos smailųjį 
galą į burną ir paskiau visą bon
ką suvarė jam į galvą. Aš pakar
toju, šie faktai žinomi visiems, 
neužginčijami.

Kalėjimo raštinės sąrašai la
bai retai kad sutikdavo su žy
mėmis kapynų tėmytojų. šeimy
nos nežinojo kas atsitikdavo su 
jų artimaisiais. Retkarčiais gai- 
laširdingas kalėjimo viršininkas 
pavelydavo moterims raustys po 
krūvas škudurių. Jos pažindavo 
pagal marškinius ar pagal' kel
nes, kad jų vyras arba sūnus už
muštas.

Kariška valdžia jautė visų gy
ventojų pasibjaurėjimą ir atša
limą. Falangistai murmėjo: juos 
nuginklavo, 'jų visus vadus pa
keitė. Prasidėjo trečioji valymo 
fazė, dar slaptesnė. Areštuotuo
sius, kuriuos fašistai pripažino 
nepageidaujamais, paliuosuoda- 
vo. Jiems sugrąžindavo atgal jų 
nuosavus daiktus, paimtus areš
to laiku. Jie išsirašydavo. Prie 

Apartų jų laukdavo sunkvežimis. 
“Sėskitės, mes jūs pavešim iki 
jūsų namų” ... Jie juos vežė 
tiesioginiai į kapynus.

Areštavo Palmos miesto bur
mistrą, seną daktarą, kurį gerai 
pažinojo visi salos gyventojai. 
Už jį užstojo net visų vienuoly
nų viršininkai. Prieš jį buvo su
darytas vienintelis apkaltini
mas: jis priklausė radikališkoj 
partijoj (tikrumoje ji buvo deši
nioji partija, vadovaujama Le- 
ruso). Nežiūrint į visus protes
tus žymesnių žmonių, jį vistiek 
nuteisė sušaudyti. Jį sušaudė pa
vasarį. Atitempė jį iš lygoninės 
pririštą prie kėdės. Visą naktį 
prieš sušaudymą budėtojai pa
laikė jo besibaigančią gy
vybę įčirkšdami tam tikrą dožą 
morfinos, nes jo širds buvo visai 
silpna. Aš nusistebėjau, kodėl jį 
privertė taip ilgai laukti mirties. 
Jie man atsakė: “Formališkumai 
su konfiskacija visuomet gana 
ilgai užsitęsia”. . . . Vargšas bu
vo gana turtingas.

Civilinei Sovietų Aviacijai
Sukako Penkiolika Metų
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Darbininko f' 
Akim Žiūrint ■

Pereitą penktadienį į Torontą 
pribuvo draugas P. Bepirštis, 
kuris iš Kanados lietuvių į Ispa
niją išvyko pirmas.

Draugas P. Bepirštis fronte 
išbuvo septynius mėnesius, kol 
jo sveikata nusilpo ir buvo pri
verstas vykti į ligoninę.

Mes buvome informuoti, kad 
draugas sužeistas, bet jis pareiš
kė, kad kulkos ar granatos ne
buvo liestas, nors batus ir dra
bužius nekartą apdraskė.

Nežiūrint to, kad draugas pa
sveiko, gydytojai pripažino, kad 
į frontą vykti nebegali, todėl ir 
sugrįžo. ♦ * * ♦ •

Sulyg draugo P. Bepirščio pa
sakojimo, tai Malickas, Butri
mas ir Zdanauskas randasi ne
laisvėj.

Taipgi jis girdėjęs kalbant, 
jog Grigaravičius mirė ligoni
nėj.

Kisielius buvęs prie artileri
jos. Jis taipgi sužeistas, bet ne- 
persunkiausiai.*****

Kada klausai draugo pasa
kojimų, kaip tenai liaudis ka
riauja su fašizmu, net šiurpas 
ima.

Žmonės griebią priešą, kaip 
liūtai. Toks didelis pasiryžimas, 
toks didelis pasišventimas, kad 
ir apsakyti negalima,

Žinoma, esą ir kitaip. Net ir 
iš savanorių nekurie pabėgę. Ne- 
kurie iš savanorių pasakoją, kad 
jie labai apsigavę. Girdi, buvę 
rašoma, kad apkasuose yra ir 
merginų, o atvykus to visai- ne
radę.

Matote, buvo ir tokių, kurie 
važiavo' merginėti, o ne kariauti.*****

Torontiečiai dėsime pastangas 
draugą P. Bepirštį nusivežti į 
Kanados Lietuvių Kongresą kai
po garbės atstovą nuo Ispanijos 
liaudies gynėjų, o ypatingai lie
tuvių.

Kanados Lietuvių' Kongreso 
dalyviai turėsime progą išgirsti 
iš draugo P. Bepirščio apie Is
panijos liaudies ir jos talkininkų 
kovas su tarptautiniu fašizmu.*****

Prieš penkioliką metų, 1923 
metais rugpiūčio 18 dieną. So
vietų Sąjungoje įsisteigė pirmo
ji civilinės aviacijos bendrovė 
“Dobroliot.” ši organizacija ati
darė pirmąją civilinio oro, susu 
siekimo liniją tarp Maskvos ir 
Nižni Nęvgorodo, kurios ilgis 
buvo 420 kilometrų.

Tais pačiais metais įsisteigė 
kitos dvi civilinės aviacijos bend* 
rovės, kurios pravedė orinį, susi
siekimą tarp Ukrainos, Krymo 
ir Transkaukazijos. Tai ouvo ci
vilinės aviacijos pradžia.

Dabartiniu laiku socialistinėj 
šaly civilinė aviacija ant tiek iš
augo, kad civilinio orlaivyno ad
ministravimui veikia dvi vyriau
sios administracijos įstaigos, e- 
sančios po Liaudies Komisariato 
kontrole. Viena vadinasi Civili
nio Orlaivym Vyriausia Admi
nistracija, o antrą šiaurės Jūrų 
Kelių Vyriausia Administracija. 
Jos ir administruoja didžiulį, ci
vilinį. orlaivyną, Be jų, Sunkio
sios Industrijos Komisariatas, 
apsigynimo industrija, miškų in- 
.dustrija, sveikatos apsaugos or
ganizacija, Raudonojo Kryžiaus 
draugijos ir kitos visuomeniškos 
organizacijos ypatingiems rei
kalams savo globose turi dau
gybę orlaivių.

Oro linijų pratęsimas:* per 
penkioliką kietų ėjo milžinišku 
tempu. Pirmaisiais metais buvo 
įsteigta nedaug žymi oro komu*- 
nikaoija vakarinės,šalies dalyse, 
o antraisiais metais; 1924 me
tais, oro linijos pasiekė Centra- 
linėj Azijoj, Kazakstane esamus 
miestus Taškentą, Alma Ata ir 
kitus. Tai ačiū Sovietų Sąjungos 
Komunistų Partijai ir vyriausy
bei.

Taip tai civilinei aviacijai au
gant, iki, 1928 metų jos oro lini
jos pasiekė 10,798 kilometrų il
gio,) 1929 metais iki 18,539 ki
lometrų dr baigiantis antrai 
penkmetinei pasiekė 36,255 ki
lometrų, Šio orlaivyno orlaiviai 
1933 metais nuskrido 11,299,200 
kilometrų, o 1937 metais nuskri
do 54,731.800 kilometrų. Kas 
reiškia, kad per penkis metus 
civilinio orlaivyno naudojimas 
padidėjo penkis kartus.

Tuo padidėjo keleivių, pašto 
ir įvairių, produktų oru perveži
mas. 1933 metais oru buvo per
vežta iš vienos, vietos į kitą

42,860 keleivių, o 1937 metais 
pervežta 211,787 keleiviai; 1933 
metais oru pervežta 2,034 tonai 
pašto, o 1937 m. 9,188 'tonai. 
Taip pat smarkiai pakilo ir oru 
prekių pervežimai: 1933 metais 
pervežta 1,452 tonai įvairių pre
kių, o 1937 metais 36,885 to
nai.

Oro kelių ilgume, Sovietų 
Sąjunga užima pirmą vietą pa
saulyje. Jos sostinė Maskva su
jungta oro keliais su visomis 
vienuolika respublikų, su auto
nominėmis respublikomis, Kara- 
kumo dykumomis, rytinio Sibi
ro aukso kasyklomis ir tolimo
mis arkliškomis stotimis. Oro li
nija jungianti Maskvą, Kaba- 
rovską ir Vladivostaką turi 
8,190 kilometrų ilgio. Tai yra 
ilgiausias pasaulyje oro kelias, 
tačiau ja reguliariai per Uralus 
ir Sibiro plotus kursuoja orlai
viai, ir gabena keleivius, paštą ir 
prekes.

Sunkiajai industrijai priklau
santieji orlaiviai irgi atlieka 
svarbias pareigas: gabenalš Ka
rakum dykumų į Ashkhabadą 
sieros žaliąsias medžiagas ir ki
tose vietose žaliosios medžiagos 
transportacijoj atlieka svarbias 
funkcijas. 1

• i
Orlaivyno Reikšmė Agrikultūroj

Sale susisiekimo, Sovietų civi
linis orlaivynas vaidina svarbų 
vaidmenį agrikultūroj, miškinys- 
tėj ir žuklavimo industrijoj.

Orlaivynai yra geriausi įran
kiai prieš įvairias agrikultūros 
plėgas. Pavyzdžiui, apvalymui 
tūkstančio hektarų žemės, nuo 
amarų reikalinga 16,000 žmo
gaus darbo valandų, o orlaivis 
apšvirkščia šį plotą per šešias 
valandas ir 36 minutes, suma
žindamas išlaidas 50 nuošimčių.

Ačiū orlaivininkystei; dideli 
žemės plotai jau apvalyti nuo 
įvairių vabalų, dariusių Azerbei- 
džano, Uzbekistano, Turkmėni
jos ir pietinės dalies Kazaksta- 
no ūkiams didelius nuostolius, 
-ypatingai dideliems medvilnės ū- 
kiams. Šiais pačiais ginklais iš
šluota iš Terek, Kubano, Kurna 
ir Oktašiaus upių, azijatiškų a.- 
marų šaltiniai. Taip pat Sovietų 
civilinis orlaivynas yra užsibrė
žęs per ateinančius du-tris me
tus apvalyti Syr-Darija; *Amu-

Užklausus draugą, kokių gink
lų Ispanijoj daugiausia, jis ab- i 
sakė, kad “meksikoniškų.” Bet • 
iš tų “meksikoniškų” ginklų 
ženklų esą galima matyti, kad 
jie iš Sovietų Sąjungos.

Ispanijos liaudies armija tu
rinti Sovietų Sąjungos gamybos 
antitankinių šautuvų, kurių kul
kos fašistų tankus pramuša 
kiaurai. Patekus kulkai į gazo-. 
lino tanką greitai įvykstanti eks
plozija, nes tos kulkos sprogsta.

Sovietų Sąjungos tankai taip
gi daug geresni, nes jų negali
ma taip lengvai pramušti.• * * • •

Kanados Lietuvių Kongresas, 
kaip atrodo, bus labai pasekmin
gas. Jame dalyvaus veik visos 
svarbesnės Kanados lietuvių or
ganizacijos.

Tai labai pukus dalykas. Tai 
ženklas, kad Kanačros lietuviai 
susirūpinę Lietuvos gyniipu ir 
Lietuvoj demokratijos atsteigi- 
mu. ♦ ♦ ♦ » ♦

Tos grupės, kurios išstojo 
prieš, dabar jaučiasi ne kaip. 
Nepasisekė nabagams. : > ? ,

Kad joms nesiseks, kiekvienas 
galėjo pasakyti pačioj pradžioj.

Kas gi gali palaikyti tokius 
žmones; kurie trukdo tokį kilnų 
darbą.

Ji Yla

Darija, Cu, Iii; Uralo, Manich 
ir Volga upėse esančius amžiaus 
senumo amarų centrus. Tas 
pats bus padaryta Kaspijos jū
rų ir Balkašo ežerų pakraščiuo
se. šiais metais nuo kirminų ap
valyta 540,000 ha žemės.

Sale to, orlaivynas saugoja ir 
žmonių sveikatą. 1936 metais 
civilinis orlaivynas apšvirkštė 
chemikalais 2,700,000 hektarų; 
žemės. Ačiū tam darbui dauge
lyje Kazakstano, Tadžikistano, 
Turkmėnijos, Armėnijos ir kitų 
respublikų, kaimuose visiškai iš
nyko malarija, kuri pirmesniąis 
laikais daug prikankino tų kraš
tų gyventojų. Be to, orlaiviai 
būdu daugelyje vietų ir reikalui 
ištikus gabena žmones į ligoni
nes ir sanitarinius punktus.

Augant ir stiprėjant civilinei 
aviacijai išsilavino tūkstančiai 
puikių lakūnų, kurie savo dar
bais nustebino visą pasaulį. Jie 
pasekmingai atliko tolimąsias . 
keliones, perskrido šiaurės aši
galį ir įrodė, kad taikps metu jų 
tikslas yra pasitarnauti savo ša
lies ūkiui, o ištikus karui su
koncentruoti visas jėgas ir ap
ginti 170 milijonų žmonių ge- 
rdvę.

2
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IŠLEIDO Į UŽSIENI NEAIŠ
KIUS “PAUKŠČIUS”

“Lietuvos Žinios” rašo, kad 
rugpjūčio 5 dieną "Metropoly” 
įvyko 20 užsieniečių mokytojų 
išleistuvės. Sako, kad tai buvę 
užsienio lietuviai, “mokytojai” 
atvykę į Lietuvą pasitobulinti 
lituanistikos srity, pabuvę 30 
dienų kursuose, ten labai daug 
patyrę, keturias dienas pavaži- 
nėję po Lietuvą ir paskui išsi
nešdinę “nežinia kur.”

Mokytojams kursus surengus 
DULR, kuri ir ruošusi tas iš
leistuves su vakariene. Vakarą 
vedęs tos draugijos reikalų ve
dėjas ir amerikonišku įpročiu 
iššaukęs daug kalbėtojų, Vienas 
iš kalbėtojų buvo Šaulių sąjun
gos vadas pulk. Saladžius, kuris 
padėkojęs lektoriams ir kur
santams, o kiti skundęsi, kad 
užsieniečiams prisieina sunkiai 
kovoti ne tik del duonos, bet ir 
tautinių teisių. Klausiusieji tas 
kalbas tiesiog jaudinęsi.

“Lietuvos žinios” rašo, kad 
jų pavardžių negalima minėti, 
nes kai kurie kalbėtojai buvę 
lyg inkognito (nežinomi, sle
piantis! po kitų pavardėmis— 
L. B. Red.).

Apie tuos mokytojus visaip 
galima spręsti. Galima daleisti, 
kad buvo iš Vokietijos, tai sle
piasi nuo nazių. Bet laikraštis 
rašo, kad Vilkaitis vakarą tvar- 

,kė amerikoniškai. Iš to išeina, 
kad dauguma buvo iš Amerikos. 
O kadangi Amerikoje niekas; ne
persekioja lietuvių tautinių tep
siu, tai inkognito parodo, kad 
tie mokytojai buvo nekokie 
paukščiai. Greičiau jie slėpėsi ne 
nuo užsieninio teroro, bet nuo 
užsieniečių lietuvių. Galima ti
kėti, jog ir iš Kanados buvo tam 
vakare koks inkognito.

KURŠĖNŲ JAUNUOLIŲ 
TRAGEDIJA ,

Kuršėnai.—Rugpjūčio 6. dieną 
Kuršėnų pliaže įvyko vietinių 
žydų tarpe tragedija. Šneiderai- 
tė sutikus einantį iš pliažo To- 
miną, šovė iš brauningo ir pa
taikė aukščiau širdies. Tominas 
virsdamas atėmė iš Šneideraitės 
ginklą ir dviem šūviais peršovė 
ją, viena kulka pataikė į kaklą, 
antra šalę kairiosios ausies. 
Šneideraitė tarnavo pas savo dė
dę, stambų prekybininką, o To
minas yra korsetų fabriko savi
ninko sūnus. Mergina 25 metų, 
o vaikinas apie 24 metų amžiaus.

Abu jaunuoliai buvę rimti. 
Peršautasis Tominas buvo skai
tomas geriausiu ša*uliu Kuršė
nuose ir buvo šaulių* sąjungos 
nariu. Abiejų jaunuolių gyvybė 
pavojuje. Tragedijos priežastis 
nežinoma.

SIŪLO TEISMUOSE PANAI
KINTI PRIESAIKĄ

Kaunas. — “Teisės” žurnalas 
iškėlė liudytojų priesaikos pa
naikinimo ir vien iškilmingo pa
sižadėjimo klausimą.

Nurodo, kad teisybei surasti 
priesaika menkai tepatarnaujan- 
ti, nes kasdien po kelioliką kar
tų vartojama netenką nei įspū

džio, nei reikšmės. Priesaika vir
tus paprastu formalumu, neiš
vengiamu bylos atributu. Teises 
surasti esančios reikalingos tai
kios priemonės, kurios skatintų 
tiesą sakyti. Todėl priesaikos 
aktus iš teismų proceso esą rei
kalinga išbraukti ir baudžiamąjį 
statutą pakeisti ta prasme, kad 
už melagingą liudijimą teisme 
skiriamos tos pačios bausmės, 
kurios dabar taikomos už mela
vimą prisiekus. Pagaliau jeigu 
ir laikyti priesaiką turinčią 
reikšmės, tai už jos sulaužymą 
pilietį bausti ne valstybinio teis
mo dalykas, nes priesaika yra 
religinis aktas, tai ir už jos su
laužymą tegul baustų religija, 
kaip baudžia už išpažinties ne- 
ėjimą, šventą dieną mišių ne- 
klausynlą ir kitus religinius nu
sižengimus.

NEVEZYJ NUSKENDO KEIS
TAS ŽMOGUS*

Raudondvaris. — Rugpiūčio 8 
dieną prie Raudondvario, Nevė
žyje nuskendo dar neišaiškintas 
asmuo.

Jo nuskendimą mačiusieji pa
sakoja, įdomias smulkmenas.'

Apie 14 valandą nuo Kauno 
pusės ppie upės kranto pribėgo 
visiškai nuogas žmogus, kuris 
savo nuogą kūną tebuvo perjuo- 
sęs diržu.

Atbėgęs ant upės kranto, ten 
besimaudančių užklausė ar ga
lima šį. Nemuną perbristi. TaJa 
jam buvo paaiškinta, kad čia y- 
ra ne Nemunas, o Nevėžys, o 
kadangi jis yra labai gilus, per
bristi neįmanoma. Tada šis pi
lietis-nubėgo prie toliau stovėju
sių valčių ir vieną atsirišęs pra
dėjo plaukti į kitą upės pusę. 
Valties savininkas pamatęs lie
pė grįžti atgal. Tačiau keistasis 
ramiai persiįręs į kitą, pusę upės, 
išlipęs iš valties ramiai atsigulė 
ant kranto. Po kiek.laiko vienam 
iš besimaudančių grąžinant valtį 
į kitą upės pusę šis keistasis- pi
lietis vėl įsikorė į valtį rėkda
mas, kad jį gaudo “dvasios.” Jis. 
keliančiam vaikinui pasakojo e- 
sąs .turtingas nąmų savininkas 
ir už jo perkėlimą pažadėjęs jam 
vieną namą užrašyti. Be to sa
kėsi savo “milijoninius” turtus 
sunaudojęs grąžindamas. į Lie
tuvą viso pasaulio lietuvius e- 
migrantus. Vos perkėlus, jis nu
bėgo prie Nevėžio tilto ir, atbė
gęs atgal, ėmė plaukti per Ne
vėžį, tačiau paplaukęs apie 15 
metrų paniro ir daugiau neiški
lo. Po geros valandos žvejai be
veik toj pačioj vietoj jį ištrau
kė.

Manoma, kad šis nenormalus 
pilietis nuskendo sutraukus ran
kų ir kojų raumenis. Policija aiš
kina jo asmenybę.

PETRAŠIŪNAI NORI PASI
STATYDINTI RŪMUS

Kaunas.—Pažaislio valsčiaus 
savivaldybė yra sumaniusi Pet
rašiūnuose pasistatydinti rū
mus. Rūmų statybos projektas 
ir sąmatos projektas jau pa
rengtas;

Savivaldybė Petrašiūnuose sa
vo statomuose rūmuose nori į-

rengti ne tik savo įstaigoms 
bustus, bet ir sales įvairiems su
sirinkimams ir kultūrinėms pra
mogoms, nes Petrašiūnuose, jau 
gyvena apie trys tūkstančiai 
žmonių, daugiausia darbininkai, 
miestiškai nusiteikusių,’ bet te
atrui nei susirinkimams salių 
Petrašiūnuose nėra.

Aukštesnės valdžios įstaigos 
šiam Pažaislio savivaldybės už
simojimui nėra priešingos, tik iš
keliamas Petrašiūnų prie Kauno 
miesto prijungimo klausimas. 
Bet nurodoma, kad ir Petrašiū
nams prie Kauno prisijungus 
rūmai būtų paversti vietos gy
ventojų kultūriniams reikalams.

Be rūmų Pažaislio valsčiaus 
savivaldybė. Petrašiūnuose dar 
nori pastatyti didelę modernišką 
pirtį. Pirties projektas irgi jau 
parengtas.

DAR BIJO ŽMONIŲ LAVONŲ

Kačerginė.—Rugpiūčio 5 die
ną prie Pyplių kaimo Kačerginės 
žvejys Vincas Makusevičius iš
traukė iš Nemuno žmogaus la
voną,ir apie tai pranešė polici
jai. Taip pat pranešė ir kaimo 
seniūnui Garliauskui. Atvykęs 
seniūnas Makusevičiui taręs: 
“Kam jums reikėję ties mano 
kaimu ištraukti lavoną, nes da
bar reiksią daug rūpintis.” O po 
to, tas seniūnas su kitu parei
gūnu įsakė žvejui saugoti iš
trauktąjį lavoną. Žvejys aiškino
si, kad per visą naktį gaudęs 
žuvis, yra nuvargęs ir prašė leis
ti ką nors nusipirkti, bet nega
vo šios lengvatos.

Seniūnas davė suprasti žve
jui, kad nereikėjo ištraukti pa
skendusio žmogaus lavono. Iš
trauktasis ‘skenduolis yra Cha- 
daravičius, kurio lavoną atvykę 
trys broliai nusivežė.

ŠIAULIUOSE STATYS ELEK
TROS REIKMENŲ FABRIKĄ 

Šiauliai. — Šiauliuose lankėsi 
Latvijos valstybinio elektros 
fabriko VEF atstovai ir teira
vosi patalpų fabriko skyriui ati
daryti. Greičiausiai, fabrikas bū
siąs įrengtas Kagano patalpose 
Stoties gatvėje, tik reikės se-

NORI SUTAIKINT NAZIUS IR ČEKUS
Lordas Runciman (kairėj) ir Čekoslovakijos ministeris pirminin
kas Dr. Hodza, pas kurį Runcimanas atvyko tartis sudėtų vokie
čių reikalu. Kiek matyti iš Runcimano darbų, tai jis dėjo pastan
gas, kad priversti Čekoslovakijos valdžią daryti daugiau nuolaidų 
sudėtų vokiečiams. Nazių spauda apie Runcimano misiją atsiliepė 
labai prielankiai.

PASAKE TIESĄ

HEYWOOD BROUN, American 
Newspapermen’s Gįuild preziden
tas, kuris Dies Komitetui pasa
kė: “Aš stoviu u£ C.I.O., už lo- 
jalistų Ispaniją, prieš fašizmą, 
už taiką ir demokratiją ir niekad 
nebuvau komunistu.” Tokio aš
traus pareiškimo “priešameriko- 
niško” veikimo tyrinėjimo komi
tetas nusigando ir po vienos mi
nutės jo kalbą pertraukė. Bet jis 
dar suspėjo pasakyti, kad komi
tetas bereikalingai leidžia laiką.

noms patalpoms ; padaryti kai 
kurių perstatymų ir kapitalinį 
remontą. Fabrikas gaminsiąs 
Lietuvoje radio aparatus, jų da
lis ir, gal būt, net elektros lem
putes. Įvairių radio firmų atsto
vai, sužinoję numatomą VEF 
radio fabriko atidarymą, smar
kiai susirūpino, nes bijo, kad 
vietoje gaminami radio aparatai 
nenumuštų jų kainų ir pelno.

PAKILO ŽEMES ŪKIO DAR
BININKŲ ATLYGINIMAS.

Šakiai.—Paskutiniu metu pra
sidėjus didesniems žemės ūkio 
darbams, daugelis ūkininkų su 
savo šeimomis nepajėgia apsi
dirbti, tad samdosi padienius 
darbininkus. Tad savaime pakilo 
atlyginimas. Dabar darbininkui 
įvairiose šakių apskrities vieto
se mokama už dieną nuo trijų 

iki keturių litų ir duodamas val
gis.
‘ ; . .. 'r ■ ■ ■

BUVO*’UŽSIKRĖTUS “AME
RIKONIŠKA” LIGA

Kaunas.—Pereitų metų spalių 
10 dieną, pilietis Zovė Jonas, Va
balninko valsčiaus, Čipiškio kai
mo gyventojas gavo paštu laiš
ką). kuriame nežinomas asmuo 
reikalavo iki spalių 20 d) padėti 
prie kryžiaus, esančio Mikonių- 
Ramongalių lauke, 500 litų. Ne- 
išpildžius įsakymo grąSirio nu
žudyti ar sudeginti trobesius. 
Zovė, gavęs tokį “malonų”.laiš
ką, nežinojo fią daryti: dėti— 
gaila pinigų, nedėti—gali sude
ginti ar nužudyti. Pagaliau krei
pėsi į policiją, kuri patarė para
šyti laišką, atsiprašant, kad da
bar nęturįs pinigų, todėl negalįs 
“prašomą” sumą padėti: ir kad 
sutiktų palaukti; Laišką padėti 
nurodytoj vietoj, o policija pa
mėgins pažiūrėti, kaip atrodo 
tas afnerikoniškas “gengsteris.” 
Bet “gengsteris” veikė atsargiai 
ir kof pateko policijai į rankas, 
spėjo parašyti net 5 laiškus.

“Gengsterio” būta nuolaidaus. 
Neradęs reikalautų pinigų, lap
kričiai? dieną rašo antrą laišką, 
gruodžio 2 trečią, o gruodžio 15 
dieną ketvirtą, kuriam reikalau
ja jau ne 500 litų, p 600 litų, 
mat, .šimtas litų nuošimčių už
augo,Mr ne vėliau, kaip iki gruo
džio mėn. 20 dienai. Bet, matyt, 
“gengsteris’ pats netikėjo savo 
“žygio” pasisekimu ir nutarė 
paieškoti kvailesnių. Pasirinko 
apylinkėj skaitomą turtingą mo
terį, Vabalninko dvaro gyvento
ją Inčiūdienę. Ir jai parašė to
kio pat turinio laišką, reikalau
damas iki gruodžio 15 dienai 
prie to paties kryžiaus padėti 
700 litų. Bet gaila, nei vienas su 
pinigais neskubėjo, o policiją iš
sijuosusi ieškojo to laiškų auto
riaus. Pagaliau surastas siūlo 
galas, o nuo jo ir kamuolys— 
Andriukaitis Vladas, 25 metų 
amžiaus, iš Palaimos kaimo Va
balninko valsčiaus.

Tardant Andriukaitis prisipa
žino rašęs grąsinamus laiškus, 
bet tai daryti pakurstęs to pa
ties kaimo gyventojas Lukošiū
nas Bronius. Bet pasirodė, kad 
Lukošiūnas tame žygyj visai ne
dalyvavo. Kaltasis tenorėjo pa
lengvinti savo padėtį.

Liepos mėnesio 19 dieną Pa
nevėžio apygardos teismas 
svarstė šią bylą, pripažino And
riukaitį kaltu ir už abu padary
tus nusikaltimus nubaudė trimis 
metais sunkiųjų darbų kalėjimo.

Rugpiūčio pirmomis dienomis 
šiaurės Lietuvos ūkininkai, ne
daug atsilikdami nuo suvalkie
čių, pradėjo rugiapiūtę. Ne tik 
rugius pradėjo pjauti, bet pjau
nami ir kviečiai. Anksčiau pasė
tas vasarojus taip pat netrukus 
bus pradėtas piauti.

Javų derlius šiemet tikrai pui
kus. Jau senai šiaurės Lietuvos 
ūkininkas tokį turėjo. Rugiai, 
kviečiai, vasarojus, tartum mūi 
ras. Ūkininkai apvaikščioja sa
vo, laukus, derliumi džiaugiasi, 
bet kartu ir nuogąstauja. Gali 
užeiti lietūs ir supūdyti derlių* 
laukuose, o antras rūpestis: kur 
dėti derlių? Javų kainos yra tiek 
žemo?, kad ūkininkui* tik- vargu 
darbas javais galės būt apmoka
mas, o ką kalbėti apie bent ko
kį pelną. Taip pat mokesčiai nu
statyti dar prieškriziniais lai
kais, kada už kviečių centnerį 
gaudavo po 40 litų, tai ūkininkai 
šaukiasi teisybės. ;

Agnieškos Klapatai

Ir taip dievui padedant atva
žiavau į Torontą. /

Važiuoju viena traukiniu tam
sią naktį ir galvoju.

—Tai tau svietas koks pasi
darė, sakau. Bilda po manim ge
ležiniai ratai, sukasi, o aš va
žiuoju. Nei šieno, nei dobilų ne
reikia. Vis tai moderniški išro
dymai—geležys tarnauja žmo
gui. Gera, sakau, tam trauki
niui, nei dobilų nei šieno . . o 
mano širdelei ir šieno nepaduosi.

Atvažiavau.
Nuvykau į nurodytą vietą, o 

žmonių pilna, tik mirga, tik 
klega. Kur aš tą savo Jurgį, ir 
surasiu, galvojau. O jis čia pat, 
tuoj prie manęs prisistato.

Ką čia ir kalbėti . . . nei pati 
nejutau. Nutirpau, užsimerkiau 
ir mislinu, kaip bus lai būnie . . . 
Žmogus tik vieną sykį pasaulyje 
tegyveni . ’. . O jis prie visų ėmė 
ir pabučiavo, begėdis.

Apsidžiaugėm, pasimylavom, 
kaip sapne. Buvo gražu ir sma
gu, bet, kaip sakoma, bėdos ei
na žmonėmis, ne medžiais, taip 
ir čia. Antai susitinku Frances 
akacijomis iš Naujienų daržo pa
sipuošusią. Ka-gi,—bėdos.

—žinai, širdele, —sako,—ot, 
vargsti per naktis, nemiegi . . . 
ir vis del tų principų. O žmo
nės to darbo visai neįvertina. At
siranda koks analfabetas ir ima 
grajiti nervais, kaip ant sty
gų •• •

—Ką gi daugiau iš analfabetų 
ir tikėtis, širdele. Bene jie atski
ria kur nervai, o kur stygos;— 
raminu visa širdžia užjausdama.

—Kad nors kas pagirtų, nors 
širdį patiešytų—sako,—o aš tiek 
daug gero esu visuomenei pada
riusi, tiek kiaulių, tiek kitų ver
tingų gyvūnėlių esu sutvėrusi ir 
paaukavusi ir—niekas nei pusės 
žodelio.

.—O, ar tu žinai ką?—staiga 
atgaudama energiją sako.—Aš 
imu ir giriu įatr save. Ot, sau 
pasitiešiju, pasidžiaugiu ir nusi
raminu.

—Gerai ir darai, balandėle,— 
sakau,*—taip ir reikia. Juk visi 
žmonės patys savo pilvelius glos
to ir jais gerėjasi—kitas negi 
paglostys.

—Žinoma,—sako patenkinta, 
kad aš su jos galvojimo princi
pais sutinku,—todėl aš ir sakau, 
geriau girti save ir iškilti aukš
tai, negu tylėti ir trūnyti -že
mai . . .

Bet tuo tarpu mūsų malonų 
pasikalbėjimą nutraukė įėjęs ir 
man nepažįstamas vyriškis su 
savo dviem didelėm J. J. glosty
damas savo pilvelį.

—Skris ir tas aukštai,—vie
na sau mislinu. O tuo tarpu ma
no bičiulė sako:

—Tai mano Jonelis Vikšras.
—Vaje, vaje koks didelis 

vikšras—mislinu sau viena,— 
tikrai jau ne musės paperėtas, 
bet paties “tautos” vado . . .

O jis tik žvilgterėjo į mane ir 
aš supratau, kad aš jam nepa
tinku. Ale ir iš kur aš jam pa
tiksiu. Jis toks didelis šviesuo
lis, taip apsišvietęs, kad visi kiti 
prieš jį tik tamsuoliai, nieko ne
išmaną šarlatanai. Bet neuždy- 
ką. Kai patyriau, vėliau, tai jo.

PIPIRNIČIA
ir ■ mintys labai1 šviesios. Taip 
man bemislinant įeina dar ki
tas, man tik vieną sykį matytas 
Montreale, kada tenai atvažia
vęs tvėrė antikomunistinį fron
tą, ir pats persistato :

— Marksistas-Iksistas-Juri- 
distas-Principų Gynėjas, —* vie
nu ypu išdrožė, kvapo* neatga
vęs.

—Trumpai tariant, pirmoji 
ranka Pijušo, o paskutinioji Tys- 
liavos,—sakau, stebėdamosi to
kia ilga jo pavarde.

—Tikrai, taip,—jis patvirtino 
ir atsisėdo su kitais j ratą.

Vienu žodžiu, jų susirinko la
bai daug, sprendžiant iš pavar
džių, bet tikrenybėj; tik pustre
čios kūmų šeimynos. Taigi, su
sėdo visi ir kasosi vienas kitam 
politinius šonus maloniai ir švel
niai, o ta, kuri akacijomis kve
pia ir sako:

—Mano Jonelis tai kas nakt 
man politinę nugarą pakaso . . . 
Ot, negaliu užmigt, kol nepa
kaso ir gana.

Aš iš sykio mislinau, kad da
bar jie visi ims ir pakils aukštai 
iš mano akių, kai dūmas, bet 
kadangi jie niekur nepakilo, tai 
supratau, kad tai jų principinė 
mada, kaip ir indijonų prieš po
sėdį taikos pypkę parūkyti. Na, 
ir neapsirikau. Tuojau prasidėjo 
posėdis.

Posėdis buvo gyvas ir energin
gas, nes sužinota, kad Smetona 
yra paskyręs vieną medalį duoti 
už šmeižimą ir niekinimą antifa
šistų, bet dar nenusistatęs kam 
jį duoti, Tysliavai ar Naujienų, 
bendradarbiams. Todėl pono 
Vikšros šviesiajam smegenynui 
pasiūlius buvo vienbalsiai priim
ta, kad reikia stoti į lenktynes 
su Vienybe ir ją pralenkti taip, 
kad medalis ir paaukštinimas 
tektų principiniams socialis
tams. Gi vienas iš vyrų atsisto
jęs prabilo:

—Kadangi,—sako,—remiantis 
principiniais dalykais, moterų 
užduotys yra kitos, tai joms ne
priderėtų tose lenktynėse daly
vauti. Jos lai palieka ir lai rašo, 
kas ten dedasi visuose daržinės 
kampuose, kada mes susirenkam 
piknikauti ir išsigėrę linksmojo 
gėrimėlio sueiname ant šieno . •..

Aš supratau, kad čia eina rim
tas posėdis apie asmeninių kap
rizų gelbėjimą, todėl man, kaipo 
tamsuolei, nevieta. Todėl išėjau, 
o išėjus ir mislinu, kad. turėjau 
pasikalbėjimą su gryno kraujo 
ari jonais.

Jūsų Agnieška

Toronto Lietuvių “Socialistų” 
Pikniko Svarbiausi

Dalyviai

Galų gale visi piknikieriai su
dardėjo į daržinę pikniką baigti.

Daržinė dviejų aukštų, pradė
siu nuo viršutinio. Vienoj pusėj 
šieno—motu, kitoj avižos, o vi
dury žotai pilni dar šieno. Tai 
taip po visus kampus išsisklaidę 
ir traukėm kvapsnų šieno aro
matą. Bet visa svarba buvo pir
mame aukšte, ten visi smagiai 
tik čiauška, ten pat ir “kūmos 
kiaulytės’ ir katė su vos tos die
nos kačiukais. Visi taip džiau
giasi ir linksmi buvo. — Stela, 
Naujienose, rugpiūčio 24 dienos 
laidoje. '-if *.- .

KAVINIS PUODUKAS
Iš rusų, kalbos vertė Petras

—Rodos, kad viskas aišku, 
sir? '

—Aš manau, kad taip, scržen- 
te.

Slaptosios policijos inspekto
rius Berton pakėlė kavinį puodu
ką prie nosies ir dar sykį pauos
tė jame besirandančias liekanas.

—Reikalinga pasiųsti išanali
zuoti. Kitaip jokio įtarimo be
veik nėra.

Jis domingai pažiūrėjo į jau
ną, šviesiaplaukį apie trisdešimt 
metų amžiaus žmogų, kuris gu
lėjo susirietęs ant dy.vono.

—Dar vienas pabėgėlis iš fa
šistinio krašto,—atjaučiančiu 
balsu sumurmėjo Bertonas.

—Taip, ir, matomai, tas jį 
smarkiai paveikė,—dadėjo ser
žantas.—Pažiūrėkit į šią nusau
sinamąją popierą, sir. Pagal ją 
galima suprasti kokioje padėty
je jis buvo.

Bertonas priėjo prie rašamo- 
jo stalo. Tarp paprastų rašalo 
antspaudų ir dėmių, ant popie- 
ros matėsi trys įvairaus dvdžio 
svastikinės žymės, nupaišytos 
kaip tai beveik nematomai.

-r-Zingeidu,— pasakė Berto

nas.—Ir du kavos puodukai. Bet 
iš antrojo visai negerta.

—Gal būt jis laukė ko nors 
ateinant, sir?

—O nusibodus belaukti, išgė
rė savo kavos puoduką ir nusi
žudė!—nusišypsojo Bertonas.

Tuo laiku pasigirdo skambu
tis. Policininkai pažiūrėjo vienas 
į kitą.

—Gal būt, bus jis, sir?
Bartonas išėjo į mažą priean

gį ir atidarė duris. Prieš jį sto
vėjo žąvi mergaitė.

Ji buvo apsirengus paprastai, 
bet gana pritinkančiai—puikiai. 
Ant jos geltonplaukės galvos 
nebuvo skribėlės. Pamačius poli
cijos Šniukštą ji sudrebėjo.

—Erich ?!—prašnabždėjo ji
su baime.

—Jūs norėjote pamatyti mis
terį Schmitą?

—A-e-e . . . taip misterį Sch
mitą. Jis čionais. Ar jūs jį . . .

Bertonas įvedė mergaitę į 
kambarį.

—Jūsų, draugas susirgo,—pa
sakė jis.

Ji įsikibo jam į rankovę ir į- 
spyrusi akis pažiūrėjo į jo akis.

—Jis nužudytas?
—Ne, ne!— Bertonas atydžiai 

pažiūrėjo į mergaitę ir po trum
pos pauzos dadėjo:—Aš abejo
ju, greičiausiai bus suvižudystė.

Ji energiškai papurtė galvą.
—Erichas nei kuomet to nega

lėjo padaryti! Ar aš galiu jį pa
matyti?

—Paskiau. Dabar aš jums no
riu duoti keletą klausimų. Jūs 
esate taipgi vokietė?—paklausė 
jis, atidengdamas užrašų knygu
tę.

Ji tylėjo paduodama jam savo 
pasportą. :

—“Anna-Roza Manncheim”, 
—perskaitė jis.—Mister Schmi- 
tas laukė jūsų šiandieną?

—Suprantamai.— Jos planu- 
čiai antakiai sujudėjo.—Jis man 
paskambino per, telefoną apie 
tris valandas tam atgal ir pasta
tė man vieną klausimą. Aš atsa
kiau, taip. Tada jis mane užkvie
tė užeiti pasikalbėti apie mūsų... 
mūsų ateitį.

—Reiškia, jūs bpvot nuspren
dę apsivesti?

, —Taip. Erichas senai to perė
jo.

Ant Bertono kaktos pasirodė 
raukšlės ir jo veidai kryptelėjo.

—Ir po tryjų valandų po to, 
kaip jūs davėt savo sutikimą, 
jis nusinuodino? Keista. Ar tu
rėjo jis kokiuos nors priešus?

Ji karčiai nusišypsojo.
—Kiekvienas vokietis-antifa- 

šistas turi priešus.
—Taip. Pasakykite mis Mann

cheim, kas šeimininkavo miste
riui Schmitui, kas plovė jo in
dus?

—Jis turėjo labai gerą tarnai
tę, kuri ateidavo dienomis su
tvarkyti jo kambarį. Jo butas 
buvo gana švarus.

—Ačiū. Dabar aš tiktai užsi
rašysiu jūsų antrašą.*****

—Bet, atsiprašau,— pasakė 
Bertonas, netikėdamas savo au
sims.—Jūs norite pasakyti) kad 
mes privalom pertraukti šią by
lą?

Jo viršininkas pažiūrėjo į 
savo pirštų nagus.

—Valdžia įsitikinus, kad tai 
yra savižudybė ir del kokių tai 
sumetimų visai nenori, iškelti to 
visko aikštėn. Tas Schmitas. bu
vo anti-fašistas ir dar svetimša
lis.

Bertonas sunkiai atsiduso.
—Jeigu valdžia—viršininkai 

tiek velniškai daug žino apie šią 
bylą, tai kuriems galams jie ver
čia biedną policijos seklį aikvoti 
už dyką laiką tyrinėjimui ?

—Na, jūs visai mažai ką suži
nojote. Man šis dalykas atrodo 
labai paprastas. JTas ne pirmas 
atsitikimas. Beviltiškas emig.-

rantas ...
■—Jūs teisingi,—pamažu pa

reiškė seklys.—Bėgėję paskuti
nių dvejų metų nusižudė trys vo
kiečiai, ir visuose tryjuose atsiti
kimuose figūravo svastika.

—Labai tas naturališka. Svas- 
tika—emblema fašizmo. Nerei
kalinga stebėtis, kad ji jiems 
prisiminė.

—Bet tas dar neišaiškina vie
no dalyko: delko švarus kavinis 
puodukas buvo nešvarus?!

—švarus-nešvarus . Ką jūs 
norite pasakyti, Bertone?

—O štai ką. Antrasis puodu
kas vyriškoms akims buvo šva
rus, bet tokiai moteriai, kaip 
Schmito tarnaitė, jis buvo nešva
rus. Jį išplovė, matomai, šaltu 
vandeniu, bet ant jo dugno atsi
liko vos tik pastebimas sluoks
nelis nuosėdų, o ant šono aš su
radau rudą kavos dėmę: iš to šo
no gėrė žmogžudys.

—Jūs prisiskaitėt kokių nors 
romanų, mano brangusis! Ant 
kokių dar minčių nuvedė jus tas 
nešvarus kavinis puodukas?

—žmogžudys buvo gerai pa
žįstamas su savo auka ir naudo
josi jo pasitikėjimu. Kada jis at
silankė pas Schmitą, tas pavai
šino jį kava, kurią jis buvo pa
ruošęs del savo sužadėtinės, 
žmogžudys įbėrė į jo puoduką 
nuodų 4r.palaukė pakol jie-paro-

jūsų

link-

dė savo veiksmą. Po to jis išplo
vė puoduką, iš kurio jis pats gė
rė, ir išėjo.

—Tas nėra įrodymu!
—Tai yra galutinas 

sprendimas, viršininke?
Pastarasis tvirtinančiai 

terėjo galva.
—Jūs labai esate susinervavę 

ir nuvargę, Bertonai,—dadėje 
jis,—delko jums nepasiimti kele
tą savaičių atostogų?

—Ačiū, aš pasiimsiu atosto
gas, ir gana ilgas. Aš tuojaus 
jums parašysiu prašymą apie 
savo atsistatydinimą. Bet aš da- 
sikasiu iki šios bylos dugno.

Lj Jos mažas kambariukas atro
dė labai puikiai papuoštas ir ne
paprastai švarus. Uždusęs Ber
tonas su dėkingumu atsisėdo į 
jam pastatytą kėdę.
' —Puikiai žavėjaričios gėlės,— 
prakalbėjo jis, pažiūrėjęs į gė
lių buketą, kuris stovėjo tam 
tikroj vazoj ant staliuko.

k Ji nusišypsojo.
—Mes turim daug draugų 

■Londone.
—O priešų?
—Gal būt!

1 —Jūs manęs išsigandote, ka- 
;da aš jums atidariau duris tą 
■vakarą. Kodėl?"

! Mis Manncheim biskutį užsi- 
-mąstė. ’ •<■ << . ►

—Aš pamačiau; kad. jūs polici
ninkas. O aš tiems žmonėms 

• kažkodėl neturiu pasitikėjimo. 
Matote, aš nieko blogo Anglijoj 
nepadariau, bet jūsų vidaus rei
kalų ministerija kartais elgiasi 
labai keistai. O man nesinorėtų 
iš čionais išvažiuoti.

—Aš jau nebetarnauju polici
jų j>—pasakė Bertonas, — jeigu 
,tas pagelbės jums biskutį nusi
raminti. : 

Bertonas paspaudė vieno pib 
ko namo durų skambutį, kuria
me gyveno miss Mancheim. Kur. 
tai aukštai virš jo atsidarė lan? 

gas. Jis atsitraukė keletą žings
nių atgal ir pakėlė į aukštį gal
vą.

—Ach, tai jūs,—pasigirdo iš 
tenais balsas mis Manncheim.

Kas tai prašvilpė pro Berto
no šalį ir paukštelėjo į šaligatvį. 
Jis pasilenkė ir pakėlė francūziš- 
ką raktą. Atsirakino duris. Ber
tonas pradėjo lipti laiptais aukš- į .Jis papasakojo jai viską, ką 
tyn, kurie atrodė niekuomet ne
užsibaigs. Pačio paskutinio už
sisuko prieangyje atsidarė 
durys ir jose pasirodė mis.Mann- 
cheim, _.....

skaitė reikalingu pasakyti jąi. 
r Ji rimtai pažiūrėjo į> jį. i- ■ 
į —Jūs labai teisingas žmogus, 
mister Bertonai.

. ų (Bua.daugiau) k4
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Pranešimai
Montreal, Que.

. Montrealiečiai-ės Išgirskite 
Kongreso Eigą

Kanados Lietuvių Kongresas 
prasidės šeštadienį, rugsėjo 
(September) 3 d., 1.30 vai. po 
pietų, D. L. K. Vytauto Neprig. 
Klubo salėje, 2161 St. Catherine 
Str. E. Antroji sesija bus šešta
dienio vakare, prasidės 7 vai. 
Trečia sesija bus sekmadienį, 
rugsėjo 4 d., prasidės 10.30 val- 
ryte ir tęsis ligi 2 vai. po piet.

Kongreso užbaiga sekmadie
nį, 6.30 vai. vakare, su koncerti
ne programa. Visi ir visos Mont
realo lietuviai-ės kviečiami daly
vauti kaip svečiai visose Kongre
so sesijose ir ypatingai Kongre
so užbaigtuvėse, kur turėsite 
progos pamatyti gražios progra
mos. Taipgi kalbės svečiai iš ki
tų kolonijų ir iš Jungtinių Vals
tijų. Išgirskite juos!

Laisva įžanga.
Kanados Lietuvių Komitetas 
Lietuvos Liaudžiai Ginti

Susirinkimas
•- Lietuvių Literatūros Draugi
jos 47 kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks penktadienį, 
rugsėjo 2 dieną, 8 vai. vakare, 
lietuvių svetainėj, 2114 Fronte
nac St.

Visi nariai ir simpatikai kvie
čiami dalyvauti. Turėsime daug 
svarbių reikalų aptarti.

Kuopos Valdyba

Winnipego Lietuviy Gyve
nimas ir Jų Veikimas

Winnipeg.—Kadangi Winnipe- 
gas yra farmerių miestas, neturi 
didelės industrijos, tai dažnai 
daugeliui jo gyventojų prisieina 
važiuoti provincijon pas farme- 
rius dirbti ir tik retkarčiais su
grįžti.

Taip ir aš parvažiavau vieną 
dieną pasiteirauti kas naujo lie
tuvių gyvenime. Ypatingai man 
rūpėjo sužinoti ką daro Winnipe
go lietuviai del šaukiamo Kana
dos Lietuvių Kongreso Lietuvos 
Liaudžiai Ginti. Kadangi spau
doj buvo apie tai mažai atžymė
ta, tai pasiryžau pasiteirauti a- 
pie kongresą. Atvykęs miestan 
tuoj nuvykau pas seniausįjį pa
žangų lietuvį ir vietinį veikėją 
K. Ginkų. Ten sutikau ir P. Gu
tauską. Draugai man papasako
jo apie visų organizacijų veiki
mą ir nurodė, kad tos organiza
cijos deda visas pastangas pa
siųsti į kongresą delegatus. Dele
gatai yra jau išrinkti. Išgirdęs 
draugų nurodymus labai nudžiu
gau, kad Winnipego lietuviai 
darbuojasi del Lietuvos žmonių 
laisvės, gelbėdami atstatyti Lie
tuvoj demokratinę santvarką.

Už tokį darbavimąsi winnipe- 
giečiams ir Kanados Lietuvių 
Komitetui Lietuvos Liaudžiai 
Ginti reiškiu proletarišką pagar
bą.

J. Martinonis

Kad ir Tyli, Bet Veikia
« . Vytauto Klubo Nariams

Kadangi rugsėjo 4 dieną klu
be įvyks Kanados Lietuvių Kan- 
gresas, tai D. L. K. Vytauto N. 
Klūbo pašalpinės draugijos tą 
dieną išpuolantis susirinkimas 
neįvyks.

Susirinkimas įvyks sąvaite 
prieš, tai yra, rugpiūčio 28 d.

Prašome visus narius būtinai 
dalyvauti. ,,

J. Yla
Sekretorius

_____________________________

Susirinkimas
Šiuomi pranešame, kad LLD 

137 kuopos narių mėnesinis su
sirinkimas įvyks ateinantį penk
tadienį, rugsėjo (September) 2 
dieną, 8 vai. vak., posančaliečių 
salėj, 01234 Charlevoix St.

Visus narius ir nares kviečia
me dalyvauti, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarti.

Kuopos Valdyba

> Toronto, Ont.
Delegatų žiniai

Rugpiūčio 30, antradienį, 6 
Denison, 8 vai. vakare, visų Ka
nados Lietuvių Kongreso dele
gatų susirinkimas transportaci- 
jos reikalų sutvarkymui. Visi 
prašomi dalyvauti.

A. Ylienė 1 
T.L.K.L.D.A. Sekr.

Didelis Piknikas
Sūnų ir Dukterų Kanados Lie

tuvių Sav. Pašalp. Draugijos 1- 
ma kuopa ruošia didelį pikniką 
sekmadienį, rugsėjo (Septem
ber) 4 dieną, Westone, prie 
draugų Masių farmos. Tai bus 
paskutinis šios draugijos pikni
kas šią vasarą. Visi mūsų drau
gijos nariai-ės ir. iš visos apy
linkės lietuviai kviečiami 'pikni
ke dalyvauti.

Jei lietus lytų, piknikas bus 
nukeliamas į sekantį sekmadie
ni- .

Kviečia
’ * % ‘ Rengimo Komisija
■ »' _____________________________

i* Winnipeg, Man.
Piknikas

Rugsėjo 5 dieną, Labor Day 
proga, visos Winnipego lietuvių 
organizacijos susidėję su dviem 
lenkų darbininkiškom organi
zacijom ir viena ukrainiečių 
organizacija, St. Boniface prie 
malūno rengia didelį pikniką.

Piknikas prasidės 2 vai. po 
pietų ir tęsis iki 12 vai. nakties. 
Visi draugai ir draugės atsilan
kykite į pikniką kur tikrai gra
žiai praleisite laiką.

Ištikus lietui, piknikas būtų 
nukeltas į svetainę 541 Girux 
St., St. Boniface.

Rengimo Komitetas

VAIKUČIŲ PIKNIAS 
/ BUVO PASEKMINGAS

TORONTO, Ont. — Pereitą 
sekmadienį Toronto Lietuvių 
Komiteto Lietuvoj Demokratijai 
Atsteigti suruoštas piknikas lie
tuvių kalbos mokyklėlės naudai 
gana gerai pavyko. Žmonių bu
vo gana gražus skaičius, nors

MONTREAL, Que.—Paskuti
niu laiku labai mažai pastebima 
spaudoje apie šios kolonijos pro
gresyvių moterų veikimą, o ypa
tingai apie posančaliečių. Atro
do, kad čia organizacinis dar
bas tarpe moterų vasaros lai
ku apsnūdęs. Bet taip nėra. Dar
bas eina sena vaga, tik mes tu
rime prisiimti sau už kaltę, kad 
apie tai neparašome spaudoje, 
kas kitų kolonijų draugams-ėms 
duoda progos manyti, kad mes 
poilsiaujame.

Šios kolonijos draugės, kaip 
praeityje, tai taip ir dabar darbą 
varo pirmyn, nė kiek nešlubuo- 
damos.

Moterų rūpestingumas, dar
buotis savo klasės labui, apima 
gana plačiai, įvairias sritis. Jos 
rūpinasi ne tik sau pasisemti 
dvasinio peno—politiniai lavin
tis, bet taip pat užsipareigoju- 
sios rūpintis įvairiais klausi
mais; kaip tai vaįkučių auklėji
mu—išsiuntimu į vasaros kem
pes, Ispanijos našlaičiams para
ma, politkaliniais ir įvairiais ki
tais klausimais.

Sukėlimui finansinės para
mos, jos vartoja visokius būdus; 
rengia šokius, vakarienes, kon7 
certus ir t.t.

Pereitą sekmadienį abiejų L. 
L.D. skyrių moterys surengė 
pikniką. Nors pikniko priruoši- 
mui laiko labai mažai turėjo ir 
nebuvo galimybių išgarsinti ir 
tinkamai prisiruošti, vienok rei
kia pasakyti, kad pasisekė visai 
puikiai. Žmonių atsilankė gana 
daug, o ruošėjos stengėsi kuo-, 
geriausiai atsilankiusius priimti, 
pasidarbuoti, šiame piknike bu
vo galima pastebėti stropiai dar- 
buojančias sekančias drauges: 
E. Skardžiuvienę, Keršienę, Do
veikienę, Garnelienę, Mažylienę, 
Smetonienę, Malinauskienę, Vir- 
bylienę, Liokaitienę, Minotaitę, 
Kilikevičienę ir Matulaitytę.

Nors dar nežinau, kiek mi
nėtas piknikas duos pelno, vie
nok tikiu atliks pora desėtkų 
dolerių. Man užklausus, kuriam 
tikslui tuos pinigus sunaudosi
te, “atšovė:” “mes turime ‘plen
ty’ vietų juos padėti: reikia siųs
ti Ispanijos našlaičiams, reikia 
pasveikinti Kanados Lietuvių 
Kongresą ir dar visą eilę reika
lų turime.”

Kaip matote, tai moterų veiki
mas nestovi ant vietos. Tai svei
kintinas dalykas ir linkėtina 
joms dar daugiau darbuotis, bet 
taipgi neturi būt užmiršta dau
giau spaudoj apie savo veikimą 
nušviesti.

Panenupietė

laikas piknikams jau negeriau- 
sias.

Sąskaitos dar nepadarytos, 
tačiau manoma, kad del mokyk
lėlės liks keliolika dolerių.

Daugiausia del šio pikniko pa
sidarbavo draugė Bimbienė, kuri 
užsakė gėrimus, saldainius ir ki
tus daiktus ir juos ryto anksti 
nuvežė į pikniko vietą, kurią ra
do labai priterštą ir turėjo sun
kiai dirbti, bent porą valandų, 
kol nuvalė.

Darbavosi ir kiti, kaip Pau
lius, Ylienė, Yla, Barčius, Ja- 
nauskas. Berškienė. Brogienė ir 
yilkelienė.

Rep,

“ŠIAURĖS AŠIGALIS”
Sovietų Sąjungos Žemės Ūkio ir Pramonės Parodoj, Maskvoj, 
bus ir Šiaurės ašigalio pavilijonas, kurio atvaizdą matote čionais. 
Jame bus visi daviniai apie Papanino ir jo draugų ekspediciją į 
Šiaurės ašigalį ir jų darbus ant plaukiojančio ledo.

Kaip Kas iš Montrealo
Montrealo Miesto Biudžetas

1938-1939 m. Montrealo mies
to biudžetas $49,492,215, tai yra 
miestas turi tiek įplaukų ir tiek 
išlaidų.

, Didžiausios atskiros miesto iš
laidos: $14,626,172 išmokama 
milijonieriams palūkanomis už 
$276,000,000 Montrealo miesto 
skolų. Administracinės miesto 
išlaidos $13,612,287. Mokyklų 
išlaikymui, mokytojams algoms 
ir 'kitiems kultūriniams reika
lams išmokama $8,626,145. Kita 
biudžeto dalis išleidžiama įvai
riems kitiems reikalams, kaip 
tai gatvių taisymui, miesto nuo
savybės taisymui, pašalpoms ir 
kitiems reikalams.

Apie 30 nuošimčių visų mies
to įplaukų išmokėjimas milijo
nieriams, Montrealo miestą lai
ko kultūriniame atsilikime. Už 
miesto ekonomijos įvedimą į to
kią padėtį yra kaltininkai tur
čių tarnai, kurie šiandien pasta
tyti miesto šeimininkais.

Šio rudenio rinkimuose mont- 
realiečiai turime imtis statyti ir 
išrinkti ištikimus žmonių reika
lų gynėjus, o ne saujelės turčių.

■:> . ,■ ___________
'Miesto Balsuotojų Skaičius

• Mažėja

Susiorganizavusi sporto sekci
ja iš energingų ir daug žadančių 
jaunuolių, galima tvirtinti, atliks 
kultūriniame Montrealo lietuvių 
veikime daug darbo. Linkėtina 
jai išaugti į skaitlingą kultūrinę 
jaunuolių organizaciją.

Kas ketvirti metai miestas pa
ruošia piliečių-balsuotojų sąra
šus, kurie, turi teises dalyvauti 
provincialiuose rinkimuose.

Šių metų sąrašus lyginant su 
1030 ir 1934 metų sąrašais, bal
suotojų skaičius kaip kuriuose 
distriktuose žymiai nupuolęs že
myn. Pavyzdžiui: Miercier dis- 
trikte 1934 m. balsuotojų sąra
šuose buvo 25,257, o 1938 m. 
tik 21,914 balsuotojų; St. Louis 
distr. 1934 m. buvo 6,712, o 1938 
met. 4,471.

Panaši istorija ir su kitais 
distriktais. Tai apgailėtinas 
miesto gyventojų nesiįdomavi- 
mas politiniais klausimais. Tą 
nesidomėjimą rinkimais pagimdė 
nuolatos išrenkami viršininkais 
Vien turčių reikalų gynėjai.

Mirė S. Jakob, Montrealietis 
Parlamento Narys

Rugpiūčio 21 d. Montreale sa
vo namuose, 334 Cote Rd., mirė 
S. Jakobs, 68 metų amžiaus fe- 
deralio parlamento narys, nuo 
Etiene Cartier George distrikto.

S. Jacobs buvo atstovu iš dau
giausia darbininkais apgyvento 
distrikto, bet parlamente jų rei
kalus niekuomet sąžiningai ne
gynė. Todėl ir mirus pirmos už
uojautos telegramos atėjo jo šei- 
mynaivnuo buržuazinių partijų 
vadų: Mackenzie King ir Robert 
Manion.

Jis buvo vienintelis žydų tau
tybės atstovas federaliam par
lamente.".'/ ‘ - >’

Lietuviai Jaunuoliai Susiorgani
zavo Sporto Klubą

M. L. Sūnų ir Dukterų Pašal
pinės Draugijos nariai jaunuo
liai, sušaukti draugijos valdy
bos į jaunuolių pasitarimą, rug
piūčio 11 d., nutarė organizuoti 
atskirą jaunuolių sporto sekci
ją prie M.L.S: ir D.P.D.. Apie 
porą desėtkų jaunuolių, draugi
jos narių pasiryžo veikti besila
vinant sporto srityje. Išrinktas 
laikinas komitetas iš septynių 
jaunuolių— ____ .

Siuvėjų Unijos Vadai Derybose 
Su Bosais

Vyriškų Drabužių Siuvėjų U- 
nija su bosų atstovais Mount 
Royal viešbutyje veda derybas 
del užbaigimo sutarčių.

Derybose su bosais uniją at
stovauja Hyman Blumberg. Uni
ja reikalauja nustatyti 40 darbo 
valandų į sąvaitę ir pakelti al
gas darbininkams. Ligi šiol buvo 
44 vai. darbo sąvaitė.

šešios sąvaitės atgal pasirašy
ta pagrindinė sutartis tarpe bo
sų ir unijos, kurios dar nebuvo 
užbaigtas klausimas del darbo 
valandų nustatymo. Kaip numa
toma, tai šios derybos baigsis 
su teigiamomis pasekmėmis del 
vyriškų drabužių siuvėjų.

Šokiai Ant Gatvių

Artinantis miesto tarybos rin
kimams aldermanai savo distrik
tuose ruošia-'šokius gatvėse. Y- 
patingai tas praktikuojama pro
letariato apgyventuose distrik
tuose. Tokie šokiai ruošiami kar
tas nuo karto kur nors mažo ju
dėjimo gatvėse. Šokiams užtai
so gramafoną per garsiakalbį, 
prie kurio jaunimui tenka links
mintis.

Tai bent traukimas miesto gy
ventojų į aptarimą miesto rei
kalų priešrinkiminėj kampani-

Anglija Jau Susinervavo 
Del Galimo Užpuolimo

Ant Čekoslovakijos
LONDONAS.—Praėjusių ke

liolika dienų buvo didžiausia 
Anglijos diplomatijos darbyme- 
tė. Vis “netikėti” ir nenugalimi 
įvykiai visus diplomatus palaikė 
prie telefono. Nemažai prisiner- 
vuota del generolo Franko atsi
sakymo išsiųsti iš Ispanijos “sa
vanorius,” nemažai prisirūpinta 
del Vengrijos regento vizito pas 
Hitlerį, o pagaliau paaštrėjo 
Čekoslovakijos klausimas.

Vidury praeitos sąvaitės 
lordas Runcimanas su savo pa
dėjėjais parskrido iš Pragos į 
Londoną. Čia gavo nuo Čainber- 
leno instrukcijas ir išskrido at
gal. Sako, kad Anglijos vyriau
sybė patarus Čekoslovakijai 
duoti sudėtų vokiečiams pilną 
autonomiją. Čekoslovakijos vy
riausybė padarė nusileidimą, o 
Hitleris su sudėtais ne tik kad 
neatsitraukė nė žingsnio, bet 
pradėjo prieš Čekoslovakiją. tie
siog karu grąsinančią kampani
ją-

Čekoslovakijos sudėtai pradė
jo leisti anti-čekoslaviškus atsi
šaukimus, raginančius boikotuo
ti čekoslovakų įstaigas ir val
džią, o Vokietijos nazių spauda 
rašyti, kad jiems belaukiant su
dėtų klausimo išrišimo jau pri
trūkę kantrybės. Daily Mail ko
respondentas gavo žinių, kad 
Hitleris prašęs Jugoslavijos ir 
Rumunijos pasilikti neutralio
mis, kada jo gaujos puls Čekos
lovakiją. O News Chronicle pa
skelbė, kad Vokietijos užsienio 
reikalų mlnisteris Ribbentropas 
šaukia į Berlyną iš šiaurės, Cen- 
tralinės ir Pietų Amerikos Vo
kietijos ambasadorius ir minis- 
terius apdiskusuoti tų šalių 
“reakcijos” besiplečiantį “ne- 
prieteliškumą” ir kaip tas vals
tybes panaudoti nazių tikslams.

Be to, milijonas manievruo- 
jančių nazių ir rugsėjo 5 dieną 
atsibusiantis Nuremberge nazių 
kongresas pastatė Europą į ne
ramią padėtį. Nuo šių įvykių 
pradėjo sprogti ir Anglijos ram
bi užsieninė politika. Jos pagy
vinimui Anglijos vyriausybė 
valstybės iždininko Simono lū
pomis davė Vokietijai neva per
spėjimą.

Iždininkas John Simons La- 
narko mieste, Škotijoj, pasakė 
kalbą, kurioje rezervuotai nuro
dė, kad Anglija galimai nepasi
liks nuošaliai, jeigu užsiliepsnos 
Čekoslovakijoj karas. Taip pat 
dar kartą pabrėžė, kad Anglija 
nė vieno ginklo negaminanti ag
resiniams tikslams ir stipriai 
stovinti už taiką. Tačiau prie di
delių vėjų užsiliepsnojus gais
rui, niekas negali pasakyti, kad 
ji galėtų likti nuo jo liuosa, kaip 
niekas negali pasakyti ant kiek 
tas gaisras išsiplės ir žalos pa
darys.

Tais žodžiais davė pasauliui 
suprasti, kad iškilus konfliktui 
Anglija gali pasielgti vienaip ir 
kitaip: eiti Franci jai—Čekoslo
vakijos sąjungininkei į pagelbą 
ir ne. Bet šioj kalboj pagrindas 
buvo, tai pasakymas, jog Angli
ja galimai nepasiliks liuosa nuo 
karo. Prie to dadėjo ir neįvardi
namą Hitleriui perspėjimą, ra-Trečias Rajonas Išpildė 

Organizac. Fondo Kvotą
WINNIPEG. — Lietuvių Lite

ratūros Draugijos Trečio Rajono 
Komitetas rugpiūčio mėnesio su
sirinkime padarė apžvalgą orga
nizacinio fondo vajaus. Paaiškė
jo, kad kvota išpildyta 112 nuo
šimčių.

Vajaus prayedime dalyvavo ne 
tik LLD kuopos, bet ir visos bro
liškos organizacijos, kaip tai pa
šalpinės ir moterų. Neatsiliko ir 
organizacijoms nepriklausanti 
draugai. Iš jų vieną turiu pažy
mėti, tai draugą J. Plačenį iš 
Piesce, Sask. Šis draugas išpla
tino bilietėlių už $2.60.

Winnipego draugai ir draugės 
darbavosi bendromis jėgomis: 
vajų vedė LLD 217 kuopa, SD 
KLSPD 7-ta kuopa ir Winnipe
go ir St. Boniface lietuvių mo
terų organizaciją ir provincijoj 
gyvenantieji prie šių organizaci
jų priklausantieji draugai. Viso 
sukėlė $104.63, o kvota buvo už
sidėta $85.00.

Red Lake esanti LLD 152 
kuopa sukėlė $35.00, tokia buvo 

zir kvota, bet bilietėlių nuošim- 
čiuos trupučio trūksta.

Fort William esančios 15 kuo
pos draugai, nežiūrint, kad jiems 
prisieina dažnai bastytis vieta 
iš vietos, organizacinio fondo va
jų pravedė kųogeriausiai: kvota 
buvo $30.00, o sukėlė $40.00. Be 
to, iki tai sumai jie buvo iššaukę 
redlaikiečius, bėt pastarieji ne
atsiliepė, tur but manė patylomis

juos pralenkti, tačiau nepavyko.
Trečio rajono komitetas vi

soms vedusioms vajų organiza
cijoms ir vienokiu ar kitokiu bū
du prie vaujaus prisidėjusiems, 
už gerą bendradarbiavimą įr 
darbo atlikimą taria nušordų a- 
čiū.

M. Vidrukas
Rajono Sekretorius

ginantį visas tautas stovėti su 
Runcimano gerais norais.

Be to, gauta žinių, kad Angli
jos vyriausybė davė įsakymą 42 
karo laivams išplaukti į Šiaurės 
jūras. Vieni mano, kad tai ka
rinis prisiruošimas .prieš numa
tomas iš nazių kongreso, gali
mas pasekti blogas pasekmes, o 
kiti teigia, kad tai paprasti ma- 
nievrai. Tačiau, kaįp visa Eu
ropa, taip ir Loncąmas ypa nera
mus ir laukia greitoj4ateityj ga
limų baisių įvykių, kuriems su- 
lyg Simono kalbos nesimato nei 
galo, nei krašto.

Vagys Nukryžiavojo
Buvusį Jų Bendrininkų

_______l ;
RENO, Nevada.—Nesenai pa

leisti iš kalėjimo tūli “Švede” ir 
“Dago” sutiko beeinantį iš bab- 
tistų bažnyčios su jais San 
Kventino , Kalifornijoj, kalėji
me sėdėjusį 27 metų amžiaus 
Collins ir pasiūlė jam “darbo.” 
Kuomet pastarasis atsisakė tą 
“darbą” dirbti, tuomet Vienas iš 
bendrininkų pasakė: “A, tu jau 
nori Kristum virsti. Jeigu taip, 
mes tau pagelbėsime.” 1

Po to, pirmesnieji bendrai už
kluptąjį įsitempė į automobilių, 
nusivežė prie lentų sandelio ir 
privertė pavogti porą lentgalių. 
Tai atlikus išsivežė į laukus, su 
revolveriu privertė gulti ant su
kaltos kryžiavonės ir keturių 
colių ilgio vinimis prikūlė abi 
rankas ir kojas. Kadangi vinys 
buvo per trumpos, tad ^egalėjo 
kryžiaus pastatyti, nes' prikal
tasis būtų neišsilaikęs, tai ap
liejo jo rūbus karosinu, uždegė ir 
prasišalino. Nelaimingąjį užtiko 
praeivis, kuris pašaukė policiją. 
Policija atvykus rado ką tik gy
vą ir nugabeno ligoninėn, kur ti
kima išgydyti.

Naziu Ginklavimasis Pra
dėjo Judinti VaršuvŲ

WARSUVA, Rugpiūčio 29.— 
Lenkijos valdžia patyrus, kad 
Vokietijos naziai padarė su Len
kijos naziais ir Trečiojo Reicho 
militarinėmis įstaigomis keletą 
svarbių nutarimų, kurie plačiai 
paveiksią į Vokietijos-Lenkijos 
santykius.

Pirmas nutarimas, tai Reicho 
naziai paakstinę Lenkijos vo
kiečius bėgti nuo karinės tarny
bos į Vokietiją. To pasekmėje į 
Vokietiją pabėgo keli tūkstan
čiai vokiečių, iš kurių suorgani
zuoti du “Pomeranijos legionie
rių” pulkai. O netolimoj ateity 
šių legijonierių skaičių numato 
padidinti iki aštuonių pulkų. Jie 
organizuojami Austrijos ir Če
koslovakijos naziškų legijonie
rių pavyzdžiu.

Antras nutarimas, tai susitar
ta apginkluoti Dancigo nazius. 
Lenkijos valdžia patyrus, kad 
pastarųjų kelių sąvaičių laiko
tarpyje į laisvąjį miestą iš Ryt-, 
prūsių įvairių vietų įšmugeliuota 
apie 30,000 šautuvų, 500 kul
kosvaidžių ir daugybę amunici
jos, kuria galima apginkluoti 
25,000 nazių. Dancigo jaunuo
menę mokina Reicho karininkai.

Trečias nutarimas, tai Reicho 
naziai įsakė Lenkijos naziams 
apsiauti baltomis kojinėmis ir 
tuo demonstruoti nazių ideolo
gijos paveldėjimą, ši kojinėmis 
demonstracija' svarbi tuo, kad 
prieš Austrijos aneksavimą te- 
naitiniai naziai dėvėjo baltas 
kojines. O vakar kaip Čekoslo
vakijos henleinistai, Austrijos 
naziai, taip ir Lenkijos naziai 
apsiavė baltomis kojinėmis.

ISPANIJOS FAŠISTAI 
PRALAMĖS, SAKO 

DRG. P. BEPIRŠTIS

KAI TIK
Anglijos karo ministeris, tikrina apkasų ka
po to, kai jis pro šitą prietaisą pažiūrėjo,

neužilgo atstatė 8 senus generolus ir pareikalavo paaukštinti
2,000 karininkų. . . . . •
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Leslie 
nuolę. Sakoma,

(Atkelta iš 1-mo puslap.) 
jos ir tankų. Tiktai šių ginklų 
padengiami pajėgdavę išvystyti 
puolimą. O liaudiečiai beveik vi
sas mažesnes atakas turėjo da
ryti be didelių techniškų para
mų. Tačiau atakas darydavo 
nakties laiku ir visuomet gau
davo geras pasekmes.

Fašistų pėstininkų pulkai su
sideda iš italų, maurų ir dau
giausiai fašistiniai nusistačiusių 
ispanų. Italai infanterijoj suda
ro daugumą, maurai užima ant
rąją vietą, o ispanai trečią vietą. 
Tačiau šie sumaišyti fašistų 
pėstininkų pulkai yra visiškai 
menkos vertės. Liaudiečiai ma
žai juos skaito, nes nuo kiekvie
nos liaudiečių atakos jie nešasi 
kiek tik pajėgia, jeigu į pagel
bą nepribūna mechaniškos dalys. 
Tiktai šių jėgų pasidarbavimu 
fašistai pajėgia apginti savo po
zicijas.

Lojalistų Ispanija nesibijanti 
prisiųstų italų kareivių, nors 
Musolinis jų prisiųstų dar apie 
porą šimtų tūkstančių, nes jie 
mažai pavojingi, o daūgiaugiau- 
siai bukštauja del siunčiamų 
techniškų jėgų: orlaivių, tankų 
ir artilerijos, nes šie ginklai yra 
fašistų atsilaikymo pagrindu. 
Su šiais ginklais fašistams pa
vyksta ne tik atsilaikyti, bet ir 
naikinti liaudiečių užfrontėse ci
vilius gyventojus.

Draugas nurodo, kad pačios 
pavojingiausios fronto vietos y- 
ra užfrontės. Kada lojalistaų ka
reiviai randasi priešakinėse ap
kasų linijose, visuomet esti daug 
ramesni, nes žino, kad iš priešo 
pėstininkų nėra pavojaus, orlai
viams per smulkūs taikiniai, ar
tilerijai irgi sunku pataikyti. 
Antroj linijoj jau daug pavojin
giau, o trečioji linija pati pavo
jingiausia vieta. Čionai yra su
sikoncentravę daugiau kariuo
menės, tai fašistai, kaipo į stam
besnius taikinius, be pertraukos 
siunčia bombų prikrautus orlai
vių būrius, kurie sprogdina mies
telius ir kaimus. Nuo šios ugnies 
žūsta ne tiek kareiviai, kiek civi
liai gyventojai.

Draugas stebisi civilių gyven
tojų nepaprastu ramumu ir at
kaklumu. Sako, čia atlekia bū
riai orlaivių, iškrečia ant mieste
lio tonus sprogstamosios me
džiagos, griūva namai, žūsta vai
kai ir moterys ... Po to trumpa 
tyla. Žmonės atsigauna iš 
panikos ir toliau tęsia nor
malų gyvenimą. Visur eina pa
prastas darbas, o maži vaikai 
piešia ant sienų žmogžudžio 
Franko figūrą ir į ją svaido ak
menimis.

Nuo šių pavojų atsiginti liau- 
diečiams reikalinga apie 300 or
laivių ir apie 500 kanuolių. Jei 
tą gautų, tai karas greitu laiku 
būtų pabaigtas.

Draugas Bepirštis ilgą laiką 
kartu kovojo su draugais B. But
rimu ir Malicku. Jis pasakoja 
daugybę atsitikimų iš bendrų 
žygių ir darbų: kaip kartu pul
davo priešo apkasus ir kartu 
traukėsi laike fašistų didžiosios 
ofenzyvos Aragono fronte. Jo 
manymu, draugas J. Malickas 
žuvo prie Caspe miesto, o drau
gas Butrimas vėliau pateko fa
šistams į belaisvę.

J. Malicko tragediją apibudino 
sekančiai: Prie Caspe miesto lo- 
jalistams sulaikius fašistus, ne
toli vieno miestelio Mackenzie- 
Papineau batalijono dalis pada
rė ataką ant fašistų ir be jokių 
nuostolių užėmė vieną aukštą 
kalną. Atakoje dalyvavo visi 
trys lietuviai. Fašistus suėmus 
visi tarp savęs kalbėjosi. Buvo 
sveikas ir Malickas. Beimant 
kalną į akmenis susižeidė vienas 
suomių tautos kovotojas. Drau
gas Bepirštis su kitu kareiviu jį 
nunešė į netoliese esantį mieste
lį. Tuo tarpu iš šono prasilaužė 
fašistai ir esančius kalno viršū
nėje visus ušžudė. Vėliau gauto
mis žiniomis fašistai neėmę ne 
vieno į belaisvę. Tam skaičiuje 
buvo ir draugas Malickas, tad 
manoma, kad ir jis ten paguldė 
savo galvą. Boįis Butrimas buvo 
žemesnėj vietoj, tad jam su ki
tais pavyko pasprukti, bet tu
rimomis žiniomis Vėliau pateko 
į nelaisvę. Tuo kart Bepirštis 
nebuvo fronte, tai nežino nei 
smulkmenų.

Apie Ispanijoj besitęsiantį ka
rą ir dviejų brangių Kanados 
lietuvių likimą, draugas Bepirš
tis apibūdins rugpiūčio 31 dieną 
atsibusiančiam masiniam susi
rinkime, lietuvių svetainėj, 6 De
nison Ave.

Visi atsilankykite ir paminė
kite žuvusius už žmonių laisvę 
kovotojus. Pradžia 8 vai. vaka
re.

įtr' j..-?/ . M. G. ' *
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